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Ky dokument éshté proné e:

Autoritetit té Aviacionit Civil t& Shqipérisé
Rr. Sulejman Delvina, Nr. 1

Prané Parkut té Delegacioneve

Tirané / Shqipéri

Po Box 205

Ndalohet ¢do riprodhim ose ndryshim i kétij materiali, pa pélgim me shkrim.

Shpérndarja e paautorizuar e kétij manuali ose pjeséve t& tij, jashté shpérndarjes zyrtare, sipas pérkufizimit té kétij
dokumenti, do té cilésohet si shkelje e procedurave té AAC-sé dhe do té trajtohet pérkatésisht me punonjésin

pérgjegjés.

Ky individ mund t'i nénshtrohet procedimit ligjor nga institucionet pérkatése ligjore.

Pér Autoritetin e Aviacionit Civil Shgqiptar

Drejtor Ekzekutiv
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HYRJE

(1) Né& pérputhje me dispozitat e Ligjit 10 040, daté 22/12/2008 “Kodi Ajror i Republikés sé
Shqipérisé”, i ndryshuar dhe sipas Ligjit 10 233, daté 11/02/2010 “Péy Autoritetin e Aviacionit
Civil”, i ndryshuar, AAC ka si aktivitet ushtrimin e funksionit té mbikéqyrjes sé sigurisé sé operimit
t€ aviacionit civil dhe té kompetencave té deleguara nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé
(MIE) né fushén e sigurisé sé aviacionit civil,

(2) Urdhri i Ministrit t& Infrastrukturég dhe Energjisé Nr. 122, daté 12/ 03/2019 “Pér miratimin e
tregullores pér pércaktimin e kérkesave dhe procedurave administrative q€ lidhen me aerodromet
n€ Republikén e Shqipérise” q¢ transpozon Rregulloren e (BE) 139/2014, cakton AAC si
autoritetin kompetent né certifikimin dhe mbikéqyrjen e aerodromeve, si dhe té personelit dhe
organizatave té pérfshira, me qéllim ¢ ushtrimit t& atributeve q€ 1 pérkasin njé autoriteti ¢ tillg,
né pérputhje me dispozitat e Udhézimit Nr. 3, daté 07/02/2011 “Péy tregullat e pérbashkéta né
fushén e aviacionit civil”, i ndryshuar,

(3) AAC ushtron t giitha kompetencat sipas Kodit Ajror t€ Republikés s¢ Shqipérisé, i ndryshuar,
si:

(2) pérpunimi i projekteve té rregullave teknike pér fushat né té cilat ka kompetenca dhe
mbikéqytja e zbatimit té tyre;

(b) certfikimi i aerodromeve civile;

(c) mbikéqytja e vazhdueshme.,

(4) Rregullat Themelore (BR), si dhe Kérkesat Thelbésore (ER) qé ai kufizon, transpozuar me
Udhézimin Nr. 3, daté 07/02/2011 “Pé; rregullat e pérbashkéta né fushén e aviacionit civil”, i
ndryshuar, jané té detyrueshme. Objektivi kryesor éshté krijimi dhe mirémbajtja e njé niveli té larts
té sigurisé sé aviacionit civil né Buropé, pérfshité pérmirésimin e pergjithshém ¢ sigurisé sé
aerodromit.

(5) Rregullorja e (BE) 139/2014 e transpozuar me Urdhrin e Ministrit t& Infrastrukturés dhe
Energjisé Nr. 122, daté 12/03 /2019 “Pér miratimin e rregullores pér pércaktimin e kérkesave dhe
procedurave administrative q€ lidhen me aerodromet né Republikén e Shqipérise” pérmban
Rregulla Zbatimi (IR), t¢ cilat jané té detyrueshme. Rregullat e Zbatimit (IR) bazohen ktyesisht n¢
specifikimet/ dispozitat pérkatése té ICAO-s, vecanérisht né Aneksin 14, Vol I, Aerodz ymet, dhe
jané standarde té detyrueshme qé pérdoren pér zbatimin e Kérkesave Thelbésore (BR) €
rregullores. Ajo pércakton rregulla té hollésishme né lidhje me:

(a) kushtet né té cilat baza e certifikimit e zbatueshme Per njé aerodrom éshté vendosur dhe éshie
njoftuar aplikand;

(b) kushtet pér léshimin, mirémbajtjen, modifikimin, kufizimin, pezullimin apo revokimin e
certifikatave pér aerodromet, certifikatat jegj '
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() kushtet e funksionimit (& mj¢ aerodromi, né pérputhje me Kérkesat T helbésore (IR) té
pércaktuara né Shtojeén V 4 dhe, nése éshté e aplikueshme, né Shtojcén V b té Udhézimit Nr. 3,
daté 07/02/2011 “Pér rregullat e pérbashkéta né fushén e aviacionit civil”, i ndryshuar;

(d) pérgjegiésité e mbajtésve té certifikatés.

(6) Pér té lehtésuar respektimin e rregullave té pérmendura né pikat (4) dhe (5), EASA ka zhvilluar
mjetet e pranueshme té pajtueshmérisé (AMC), specifikimet e certifikimit (CS) dhe materialet
udhézuese (GM), té pranuara nga AAC dhe té detyrueshme pér t'u zbatuar dhe implementuar
pérmes Vendimit té Drejtorit Ekzekutiv té¢ AAC N, 10, daté 04/09/2019 “Per pranimin e AMC,
GM, CS pér zbatimin e Urdhtit té Ministrit té Infrastrukturés dhe Energjisé Nr. 122, daté
12/03/2019”.

(7) Me hytjen né fuqi té Rregullores (BE) 139/2014, AAC vendosi njé plan zbatimi né bazé ¢ t¢
cilit u morén hapat e nevojshém pér zhvillimin e sistemi rregullator, né vijim t¢ zbatimit té
marréveshjes shumépaléshe pér Krijimin e njé Zone & Pérbashkét né Fushén e Aviacionit Civil
(ECAA Agreement). Kjo tregullore u transpozua né legjislacionin kombétar peérmes Urdhrit t&
Ministrit té Infrastrukturés dhe Energjisé Nr. 122, daté 12/03/2019 “Pér miratimin e rregullores
pér pércaktimin e kérkesave dhe procedurave administrative q¢ lidhen me aerodromet né
Republikén e Shqipérisé”. Gijithashtu, AAC ka pranuar AMC,GM,CS pérmes Vendimit té
Drejtorit Ekzekutiv Nir. 10, daté 04/09/2019, técilin e ka béré té aksesueshém né website-in zyrtar
si dhe ka njoftuar operatorét qé bien né fushéveprimin e késaj rregulloreje.

(8) Procedurat dhe udhézimet e tanishme, paraqesin njé nga elementét e detajuar té Planit té
Zbatimit me qéllim:

(a) t& harmonizojé kornizén rregullatore kombétare né fushén e aerodromeve civile me rregullat
aktuale té zbatueshme europiane;

(b) t€ nxjerré né pah qasjen, pérfshirjen dhe veprimet ¢ AAC né procesin ¢ certifikimit, sipas
rregullave eutropiane ose konvertimit té certifikatave kombétare, sipas rastit, (& aerodromeveqé
jané objekt i Udhézimit Nr. 3, daté 07/02/2011 “Pér rregullat ¢ pérbashkéta né fushén e aviacionit
civil”, i ndryshuar;

(©) tu ofrojé operatoréve té acrodromit dhe ofruesve té shérbimeve ¢ menaxhimit té apronit
udhézime té hollésishme se si ¢ kryejné ato né pajtueshméri me dispozitat e Urdhrit t¢ Ministtit
té Infrastrukturés dhe Energjisé Nr. 122, daté 12/03/2019 “Pér miratimin e rregullores pér
pércaktimin e kérkesave dhe procedurave administrative qé lidhen me acrodromet né Republikén
e Shqipérisé”;

(d) t€ rrisé ndérgjegjésimin pér industring, né vecant operatorét e aerodromit dhe ofruesit e
shérbimeve t¢ menaxhimit té apronit, si dhe pér té lehtésuar té kuptuarit e kérkesave dhe
proceseve té reja;

(€) t€ lejojé zbatimin e duhur té mekanizmave specifik té certifikimit, sipas rregullave europiane
ose konvertimit t& certifikatave kombétare, né pérpjestim me madhésing, trafikun, kategoring dhe
kompleksitetin e aerodromit dhe me natyrén dhe véllimin e opetimeve té kryera atje;

]_ Data e I&shimit: 25/05/2020 ' Rishikimi Nr: 00 , Fage: 8 nga 115 ’
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(9) Procedurat dhe udhézimet e procedurave do té zbatohen, né pjesét vijuese:

(a) Personeli i AAC i pérfshiré né certifikim sipas rregullave europiane dhe mbikéqytjes sé
aerodromit;

(b) pér operatorét e aerodromit q¢€ 1 nénshtrohen Udhézimit Nt. 3, daté 07/02 /2011 “Pér rregullat
e pérbashkéta né fushén e aviacionit civil”, i ndryshuar,né lidhje me certifikimin sipas rregullave
europiane ose konvertimin e certifikatave kombétare;

(c) oftuesit e shérbimeve t& menaxhimit & apronit; dhe

(d) petsoneli dhe organizatat e pétfshira né funksionimin e kétyre aerodromeve.

(10) Procedurat dhe udhézimet e procedurave jané té strukturuara si mé poshté:

(a) Pjesa 1 - né lidhje me pérgatitien pér fillimin e procesit té certifikimit ose pér konvertimin e
certifikatés;

(b) Pjesa 2 - né lidhje me certifikimin/konvertimin e certifikatave;

(c) Pjesa 3 a - né lidhje me mbikéqytjen e aerodromeve té certifikuar sipas rregullave europiane.

[ Data ¢ 1éshimit: 25/05,/2020 | Rishikimi Ni: 00 Fage: 9 nga 115 |
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KAPITULLI 1: TE PERGJITHSHME

1.1 Qéllimi dhe zbatueshméria

(1) Procedurat dhe udhézimet e procedurave, Pjesa 1, kané si qéllim:

(a) t€ lehtésojné zbatimin e duhur té Rregullores 122/2019, AMC, CS, GM, si dhe mekanizmat
specifik pér pérgatitien dhe fillimin e procesit té certifikimit/konvertimit, sipas rastit;

(b) té pércaktojné detyrimet, pérgjegjésité dhe veprimet e AAC dhe t& operatoréve té aerodromit
gjaté periudhés sé pérgatitjes dhe fillimit & procesit té certifikimit, sipas rregullave europiane ose
konvertimit té certifikatave kombétare (mé poshté referuar si certifikim / konvertim), sipas rastit,
pér aerodromet né Shqipét i nénshtrohet Udhézimit Nr. 3, daté 07/02/2011 “Pér rregullat e
pérbashkéta né fushén e aviacionit civil”, i ndryshuar.

(2) Procedurat dhe udhézimet, Pjesa 1, do té zbatohen né pjesét vijuese:

() pér petsonelin ¢ AAC té pérfshiré né certifikimin e aerodromit sipas rregullave europiane;

(b) Pér operatorét e acrodromit qé 1 nénshtrohen Udhézimit Nr. 3, daté 07/02/2011 “Pér rregullat
¢ pérbashkéta né fushén e aviacionit civil”, i ndryshuar, né lidhje me pérgatitjen dhe fillimin e
procesit té certifikimit/konvertimit, sipas rastit.

(3) Pércaktimi i pajtueshmérisé me Rregulloren 122/2019 dhe me rregullat e tij zbatuese, AAC,
operatorét e aerodromit ose ofruesit ¢ shérbimeve té menaxhimit € apronit do té pérdorin mjetet
¢ pranueshme (€ pajtueshmérisé (AMC), materialet udhézuese (GM), si dhe specifikimet e
certifikimit (CS) pér hattimin e aerodromeve (CS-ADR-DSN), né versionin e miratuar dhe
publikuar nga EASA, pérfshiré ndryshimet vijuese té tij.

(4) Kur dy ose mé shumé AMC tregojné pér pajtueshméri me njé reegull, ato korrespondojné si
pjesé pérbérése té nje rregulli pér € pérmbushur tregullat né fjalé. Té gjitha AMC-té e ofruara
duhet té zbatohen/respektohen.

(5) Pér t€ arritur pérputhjen me tregullat zbatuese, AAC, operatorét e aerodromit oge ofruesit e
shérbimeve (€ menaxhimit (& apronit mund té€ pérdorin gjithashtu mjete alternative té
pajtueshmérisé (AMOC), té cilat do t& duhet t& pranohen nga AAC né vijim t& garantimit té té
njéjtit nivel té sigurisé.

(6) Pasi operatori i aerodromit t& marré pérsipér me ané té deklaratés s¢ pajtueshmerisé, nj¢ AMC
ose nj€¢ AMOC duhet té zbatohet si njé ményré pér t'u pajtuat me rregulloren,

(7) Pas pérzgjedhijes pér secilin aerodrom t&é CS-ve specifike, dhe identifikimit té atyte qé jané
objekt e njé zgjidhjeje alternative té pajtueshmeérisé (ELOS, SC); kéto béhen té zbatueshme pérmes
bazés s¢ certifikimit (CB).

Data e 1éshimit: 25/05 /2020 ] Rishikimi Nr: 00 ] Faqe: 10 nga 115"
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(9) Proceset/procedurat pér autotizimin apo regjistrimin e aerodromeve civil né nivelin kombétar
do tinénshtrohen akteve normative specifike.

1.2 Dokumentat e referencés

(1) Ligji 10 040, daté 22/12/2008 “Kodi Ajror i Republikés s¢ Shqipérisé”, i ndryshuar;

(2) Urdhii i Ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjisé Nr. 122, daté 12/03/2019 “Pér miratimin e
tregullotes pér pércaktimin e kérkesave dhe procedurave administrative qé lidhen me aerodromet
n€ Republikén e Shqipérise™;

(3) Vendimi i Drejtotit Ekzekutiv Nr. 10, daté 04/09/2019 “Pér pranimin e AMC, GM dhe CS,
pér zbatimin e Urdhrit t& Ministrit t& Infrastrukturé dhe Energjisé Nr.122, daté 12/03/201 o'

(4) Udhézimi Nr. 3, daté 07/ 02/2011 “Pér rregullat e pérbashkéta né fushén e aviacionit cvil”, i
ndryshuar;

(5) Vendimi Nr. 2014/012/R i Drejtorit Ekzekutiv t&¢ FASA-s q€ miraton AMC/GM né
Rregulloren e (BE) Ni. 139/ 2014,

(6) Vendimi Nr. 2014/13 /R i Drejtorit Ekzekutiv t¢ EASA-g qé€ miraton CS/GM pér hartimin e
acrodromeve (CS-ADR-DSN);

(7) Dok 9859 ICAO - Manual pér menaxhimin e sigurisé né operim, Ed.3/2013;

(8) Dok 9981 ICAO - PANS-Aerodromet, Ed. 1/2015;

1.3 Pérkufizimet, shkurtesat, akronimet

1.3.1 Pérkufizimet

pér pércaktimin e kérkesave dhe procedurave administrative q¢ lidhen me aerodromet né

Republikén e Shqipérisé” dhe Udhézimit Nr, 3, daté 07/02/2011 “Pér rregullat e érbashkéta né
I PpEss : & p

fushén e aviacionit civil™;

(2) Nocione té tjera ose terma té tieté né kuptimin ¢ procedurés aktuale kané kéto kuptime:
Baza e Certifikimit (CB). Njé séré dispozitash qé€ pérbéhen nga:

- specifikimet e vlefshme t¢ certifikimit (CS), kundrejt té cilave aplikanti duhet t& tregojé
pajtueshméri:

- ¢do dispozité pér té cilén AAC, ka pranuar qé aplikanti t€ provojé njé nivel ekuivalent t& sigurisé
(ELOS); dhe

- ¢do kushtivecanté (SC) g€ AAC, e konsideron t& nevojshém t€ pérfshihet né bazén e certifikimit.
AACkrijon dhe njofton aplikantin mbi bazén e certifikimit, e cila éshté unike pér secilin aerodrom.
Kérkesat Thelbé&sore (ER) né lidhje me aerodromet. Dispozitat e detyrueshme té Shtojcés V &
Udhézimit Nr. 3, daté 07/02/2011 “Pér rregullat e pérbashkéta né fushén e aviacionit civil”,
Kushtet Speciale (8C). Specifikimet teknike t& hollésishme t& pércaktuara nga AAC pér njé
aerodrom nése specifikimet e certifikimit (CS) t& pércaktuara nga EASA nuk jané adekuate ose
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nuk jané t& pérshtatshme pér e siguruar pérputhjen e aerodromit me kérkesat thelbésore (ER) té
Shtojcés Vaté Udhézimit Nr. 3, daté 07/02/2011 “Pér rregullat e pérbashkéta né fushén e
aviacionit civil”.

Materiali Udhézues (GM). Materiali q¢ ndihmon né ilustrimin e téndésisé sé njé kérkese ose
specifikimi, i cili pérdoret pér t€ mbéshtetur interpretimin e rregullave themelore (BR), rregullave
té zbatimit t& j (IR) dhe mjeteve té pranueshme té pajtueshmérisé (AMC);

Rregullat e Zbatimit (IR). Urdhri i Ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjisé Nr. 122, daté
12/03/2019 “Pér miratimin e tregullotes pér pércaktimin e kérkesave dhe procedurave
administrative qé lidhen me acrodromet né Republikén e Shqipérisé”;

Rregullat Themelore (BR). Udhézimi N, 3, daté 07/02/2011 “Pér tregullat e pérbashkéta né
fushén ¢ aviacionit civil”, i ndryshuar.

1.3.2 Shkurtesat dhe akronimet

ADR - Aerodrom

AMC - Mjetet e pranueshme té pajtueshmérisé
AMOC - Mjetet alternative t& pajtueshmeérisé

AR - Kérkesat e Autoritetit

BR - Rregullat Themelore

CB - Baza e certifikimit

CS - Specifikimet e certifikimit

DAAD - Dokument i pranimit t€ devijimeve dhe veprimeve
DSN - Projektim (dizajnim)

EASA - Agjensia Europiane e Sigurisé sé Aviacionit
ELOS - Niveli ekuivalent i sigurisé

ER - Kérkesat Thelbésore

GM - Materiali Udhézues

ICAO - Organizata Ndétkombétate e Aviacionit Civil
IR - Rregullat e Zbatimit

OPS - Kérkesat e Operimit

OSE - Kérkesat e otganizatés

SC - Kushtet speciale
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KAPITULLI 2: PERGATITJA E OPERATORIT TE AERODROMIT PER PROCESIN
E KONVERTIMIT /CERTIFIKIMIT

2.1. Etapa e pérgatitjes, me qéllim fillimin e procesit t& certifikimit/konvertimin e
certifikatés

2.1.1. Planifikimi i certifikimit/konvertimit

(1) Pér t& lehtésuar koordinimin dhe zbatimin e aktiviteteve (€ certifikimit/konvertimit, si né
nivelin ¢ AAC ashtu edhe né nivelin e operatoréve té aerodromit, duhen caktuar personat
pérgjegjés (€ trajnuar né pérputhije me procedurat e brendshme té aplikueshme.

(2) Pér planifikimin fillestar té konvertimit & njé certifikate ekzistuese t& njé operatoti aetodromi,
AAC parashikon njé program té quajtur, Programi i Konvertimit, i cili informon secilin opetatot
pér fazat e fillimit & procesit té konvertimit, sipas ADR.AR.C.015 (b).

(3) Programi i Konvertimit i pérpunuar nga AAC i pérmendur né 2.1.1. (2) do té diskutohet me
secilin operator t€ aerodromit né takimet ¢ para té punés.

(4) AAC gjithashtu informon operatorét e aerodromit pér personat pérgjegiés € AAC, né ményré
q¢ aplikanti t¢ marré kohén e duhur per njé informacion t€ ploté né lidhje me dokumentat, fazat,
t¢ dhénat apo procedurat qé duhet té ndigen pér té zbatuar programin e konvertimit.

(5) Afatet e pércaktuara pér planifikimin e procesit € konvertimit né Programin e Konvertimit
per secilin aplikant té konvertimit, do té pércaktohen sipas elementeve vijuese:

(a) datén né té cilén pérfundon certifikata e secilit operator té aerodromit;

(b) projektet pér modernizimin e infrastrukturés sé aerodromit, nése ekzistojné, sipas rastit;

(©) faza e zbatimit t¢ kérkesave europiane;

(d) ¢do ndryshim i béré gjaté periudhés sé tranzicionit.

(6) Pér té vlerésuar sa mé shpejt pérpjekjet e nevojshme dhe ndikimin e procedurés sé
konvertimit/certifikimit né operatorét ¢ acrodromit, né nivelin e tyre do té béhen analiza GAP té
tniciuara me qéllim (€ rivlerésimit té kérkesave q€ vijn€ nga zbatimi i legjislacionit europian.

(7) Né nivelin e operatoréve té aerodromit, programet e trajnimit do té zhvillohen dhe zbatohen
né pérputhje me procedurat e tyre pér njohjen e kérkesave té Rregullores122/2019.

(8) Periodikisht, bazuar né programin e supozuar t€ konvertimit, ¢do operator aerodromi do té
hartojé plane zbatimi né ményré qé té pérputhen me kérkesat evropiane dhe do t1 dérgojé AAC
statusin e tyre,

(9) Faza e zhvendosjes sé planeve pér zbatimin e kérkesave pér & tespektuar orarin e dakordésuar
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né programin e konvertimit, do té diskutohet nga AAC me secilin operator aerodromi gjaté
takimeve té punés ose takimeve né grup.

(10) Gjaté takimeve té punés, aplikanti merr informacion né lidhje me afatin pérfundimtar &
pataqitjes sé kérkesés pér konvertim/certifikim, procedurat e zbatueshme, dokumentat e
detyrueshme qé duhet té dorézohen me aplikimin standard dhe ¢do informacion tietér té
réndésishém né lidhje me procesin e certifikimit,

(11) AAC gjithashtu informon aplikantin pér periudhat kohote qé kérkohen pér té pérfunduar
secilén fazé té procesit té certifikimit dhe sugjeron dokumenta konkret pér secilin operator t&
aetodromit pér t'u plotésuar sipas programit té vendosur té konvertimit.

2.1.2. Fillimi i procesit t& certifikimit/konvertimit
(1) Pas pérfundimit té fazés sé informacionit, si dhe diskutimeve midis AAC-sé dhe operatorit té

() Kéto dokumenta duhet t& dorézohen 180 dite pérpara datés sé pércaktuar né Programin e
Konvertimit té dakordésuar pataprakisht.

(3) Aplikimi tip i pérmendur né 2.1.2. (1) nénshkruhet nga menaxheri pérgjegjés i caktuar pér
secilin operator té acrodromit.

(4) Né funksion té Nenit 6 (Konvertimi i certifikatave) téRregullores 122/ 2019, AAC do t€ léshojé
certifikata para datés sé permendur né 2.1.1. (5), nése aplikant i kérkesés i plotéson kushtet e
Nenit 6, paragrafi (2) (& Rregullores122/2019.

(5) Q¢ operatori i aerodromit té demonstrojé pajtueshméri:

(a) me ato kérkesa té Udhézimit Nr. 3, daté 07/02/2011 “Pér rregullat e pérbashkéta né fushén e
aviacionit civil”, i ndryshuar; Urdhrit & Ministtit & Infrastrukturés dhe Energjisé Nr. 122, daté
12/03/2019 “Pér miratimin e tregullores pér pércaktimin e kérkesave dhe procedurave
administrative qé lidhen me aerodromet né Republikén e Shqipérisé”;

(b) me specifikimet e certifikimit (CS) té cilat jané t& ndryshme nga kérkesat kombétare né bazé té
cilave éshté léshuar certifikata ekzistuese;

(c) me bazén e propozuar té certifikimit (shiko 2.1.3);

do té pérgatisé té gjitha provat e pajtueshmérisé, duke plotésuar Modelin ¢ pérputhshmérisé me
Rregulloten 122/2019 sipas modelit té paragitur né kété procedure té shogéruar me Deklaratén e
Pérputhshmérisé, sipas modelit té paragitur né Shtojcén 6.

(6) Pér procesin e tranzicionit/konvertimit, derisa t& paraqitet kérkesa, modeli mund té

Data e léshimit: 25/05/2020 - Rishikimi Nr: 00 L_ Faqe: 14 lléﬂ 115




B I
PROCEDURA TE JASHTME
) PER CERTIFIKIMIN E AERODROMEVE, NE ZBATIM TH
vt A\ URDHRIT TE MINISTRIT 122/2019
e / 6 \f_ -
ANIOL: £ IA‘;;A;IOMI o Zotéruesi ( O1
| Dokumenti ‘ O1.PRC.01 J

pétfaqésojé bazén pér hartimin e Planit té Veté-implementimit t& Rregullores 122/201 9, duke
identifikuar kérkesat né fuqi dhe duke vendosur shkallén e pérputhshmérisé, pérkatésisht duke
identifikuar masat pérmirésuese dhe zbatimi tyre n€ njé€ kohé e pranuar nga AAC.

(7) Operatoti i aerodtomit, mund t& propozojé ményré tjetér t& pajtueshmérisé (AMOC) me
rregullatné pérputhje me kérkesat e paraqitura né 2.1.5. né pérputhje me ADR.OR.A.015 ose
mund té propozojé zgjidhje alternative pér CS sipas kérkesave té paragitura né 2.1.3.3 (ELOS),
kur bén propozimin né lidhje me CB, Kjo do te duhet te bazohet ne studime aeronautike ose risk
assesment, te pranohet nga AAC ne baze te vleresimit dhe te publikohet sipas rastit ne AIP.

(8) Dokumentat e kérkuara sipas ADR.OR.B.015 (b) (7) né lidhje me ADR.OR.D.015, do %
paraqitet me té gjitha dokumentat mbéshtetése t& aplikimit té paraqitur.

(9) Né pérputhje me dispozitat e ADR.OR.B.015 (b) (8), operatori i aerodromit qé kérkon njé
certifikaté do t€ paraqesé njé daté me kérkesén e pérmendur né 2.1.2. (1), duke pétfshiré njé kopje
t€ Manualit té Operimit té Aerodromit.

(10) Udhézuesi pér pérpunimin e Manualit t& Opetimit té Aerodromitparaqitet né Shtojcén 3,
Manuali i Aerodromit.

(11) Pér t€ pérgatitur demonstrimin e pajtueshmérisé sé operatorit t& aerodtomit me
ADR.OR.B.025, ai do t& hartojé Deklaratén ePérputhshmérisé me IR dhe CB, modeli i sé cilés

€shté paragitur né Shtojcén 6.

(12) Né situatén kur menaxhimi i apronit kryhet nga njé organizaté tietér, né pérputhje me kérkesat
e rregullores, ofruesi i kétij shérbimi do (& hartojé Deklaratén e Pérputhshmérisété ofruesit t¢
shétbimeve t&¢ menaxhimit té apronit,

(13) Kur aplikanti plotéson dokumentacionin e paraqitur pér certifikim, ai do t& marté parasysh
afatin pérfundimtar t¢ dakordésuar me AAC-né per paraqitjen e dokumentacionit té ploté té
ktijuar mé paré - shiko 2.1.1. (10) pérkatésisht 2.1.2. (2).

(14) Kohét pér plotésimin e secilés pjes€ t€ modelit pércaktohen sipas programit té konvertimit té
vendosur pér secilin operator t& aerodromit. Faktoré t€ tllé si: kompleksited i aerodromit,
ckzistenca e punimeve té zhvillimit/ modernizimit, data e pérfundimit té certifikatés ekzistuese
dhe ekzistenca, nése ka, e ofruesit t& shérbimit & menaxhimit t€ apronit metren parasysh.

(15) Vlerésimi i aplikimit dhe dokumentacioni i paraqitur nga operatoti i aerodromit, procesi i
njoftimit pér CB, pranimi ose jo 1 disa zgjidhjeve té propozuara nga operatori dhe faza aktuale e
konvertimit t€ certifikatés, do té pérshkruhen né pérputhje me kérkesat e ADR.AR.C.015.
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2.1.3. Propozime té operatorit t€ aerodromit né lidhje me Bazén e Certifikimit - CB
2.1.3.1.CB - Pérmbledhje

(1) Né ményré qé @ propozohet Baza e Certifikimit (CB) nga operatori i aerodromit, éshté e
nevojshme té pércaktohen kushtet e operimit,

(2) Kushtet e operimit t¢ secilit opetator t€ aerodromit jané té detajuara né aplikimin pér
konvertimin e certifikatés/ aplikimit pér certifikim té paragitur né Shtojcén 2 dhe shogérohet me
CS-té né fuqi, pérkatésisht dhe me GM-té.

(3) Opetatori i aerodromit propozon bazén pér pérgatitjen ¢ CB-sé (shiko Shtojcén 1) udhézuesin
pér krijimin ¢ CB dhe pérshkeimin e zgjidhjeve alternative pér CS pas plotésimit t& modelit té
pérputhshmérisé s¢ CB-sé (Shtojca 1, Pjesa D)sipas elementeve vijuese:

(a) mjetet e véna né dispozicion brenda sistemit t& kontrollit dhe levizjes né zonén e manovrimit;
(b) mjetet e nevojshme Pér pérmbushjen e procedurave né kushtet me shikueshméri té ulét;

(¢) elementét gé lidhen me infrastrukturén qé rejedhin si rezultat i mundésive té avionéve opetues
me njé kod supetior mbi kategoriné e aerodromit;

(d) elementé té tjeré né varési té specifikés, kompleksitetit dhe nivelit t& trafikut té kryer né
aerodrom, pér té cilat do té konsiderohet se CS/GM qé korrespondon me operimin do té
theksohet né pétputhje me rrethanat.

(4) Duke pasur parasysh qé CB pérbéhet nga CS, EL.OS dhe SC e pérshkruar sipas nenit, paragrafi
1 8-t& (2) pika (b) e Rregullotes (BE) 216/2008 dhe kérkesat e ADR.AR.C.020 & Rregullores
122/2019, opetatori i aerodromit mund € jeté i certifikuar pér operimete deklaruata né kushtet e
plotésimit t& kérkesave té lidhura me CS dhe GM, ose né kushtet né t& cilat kérkohet dhe
demonstrohet njé ELOS pér njé CS.

(5) Nése AAC pércakton mé pas ekzistencén e njé SC (duke marré parasysh se éshté pjesé e CB,
né kushtet e Rregullores 122/2019 dhe té konsideratave t¢ paraqitura né Shtojcén 1 ose themelon
DAAD (shiko Shtojcén 5) , operimet ¢ shogéruara € CS mund té kryhen me kufizime qé
kotrespondojné me nivelin ¢ Pajtueshmérisé dhe implikimet e sigutisé né operim.

(6) Pér té bére ndtyshimin midis ELOS dhe SC, operatori i aerodromit do té mart€ parasysh
kriteret e paragitura né Shtojcén 1.

(7) Gijithashtu né Shtojcén 1 éshté paraqitur Diagrami i trajtimit té ndryshimeve.
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2.1.3.2. CS - Specifikimet e certifikimit -shiko nenin 8 t& paragrafit (b) pikén (1) t& Rregullores
(BE) 216/2010 dhe ADR.AR.C.020 (a) té Rregullores 122/2019,

(1) Né funksion t& GM1.ADR.AR.C.015, operatoti i aetodromit propozon CS té zbatueshme pér
actodromin (shiko Shtojcén 1), duke supozuar pajtueshmériné me kérkesat e zbatueshme duke
nénshkruar Deklaratén e Pérputhshmeérisé.

(2) Me propozimin e aplikantit t& CB-sé, aplikanti do té ndjeké CS né fuqi, si dhe GM pas tyre.

(3) AAC mund té modifikojé ose shtojé CS shtesé né propozimin e aplikantt, duke ndjekur
kushtet e funksionimit dhe elementét qé aplikanti ka futur né aplikim.

(4) Para krijimit dhe njoftimit ¢ CB nga AAC né pérputhje me ADR.AR.C.020 (a), AAC do té
shqyrtojé dhe vlerésojé pérmbajtjen e kérkesés dhe dokumentacionin pérkatés, pérfshiré SC-né e
propozuar dhe ¢do dispozité pér té cilén propozohet pajtueshméria, e demonstruar nga operatoti
i aerodromit né njé ményré tietér né pérputhje me AMC 2. ADR.AR.C.015 (c).

(5) Pas vendosjes dhe njoftimit té CB, CS, AAC do t'i njoftojé kérkuesit se CB, CS jané né fuqi né
datén e paragitjes sé kérkesés pét konvertim/certifikim né pérputhje me ADR.AR.C.020 (a).

(6) Me ané té derogimit nga 2.1.3.2, (3), AMC1.ADR.AR.C.020 (b) ose (c) mund té aplikohen.

2.1.3.3. Niveli ekuivalent i sigurisé — ELOS - shiko nenin 8 a, paragrafi (b), pika (i) t&
Reegullores 216/2010, ADR.AR.C.020 (b), AMC1 .ADR.AR.C .020 (b) (c), GM1.ADR.AR.C.020
(b) té Rregullores 122/2019,

(1) Né funksion t&¢ ADR.AR.C.020 (b), aplikanti mund ¢ propozojé AAC, qé té demonstrojé njé
nivel ekuivalent té sigurisé (ELOS), si njé alternativé pér njé ose mé shumé CS.

(2) ELOS nénkupton pérkufizimin e njé zgjidhjeje teknike, mjeteve (modelimit, teknikés,
procedurave, etj.) T¢ lidhura me njé studim acronautik/vlerésim & rrezikut sipas 2.1.6. pér té
demonstruar se objektivat e sigurisé € pérmendura né CS jané pérmbushur.

3) Né ményré qé¢ ELOS té pranohet noa AAC, aplikanti duhet t'1 tregoj AAC-sé, se zgiidhija e

yre q ) € p g4 AAL, ap £9) & gahy
propozuar siguron njé nivel ekuivalent té sigurisé, i cili nuk éshté mé i ulét se ai i shogéruar me
CS-t€ pérkatése né fug,

(4) Kur AAC vleréson njé propozim té njé aplikanti, i cili ka kérkuar té tregoj€ njé nivel ekuivalent
t€ sigurisé, ai do té vlerésojé sipas GM 1. ADR.AR.C.020 (b), nése propozimi plotéson kérkesat e
CS dhe nése ka ndonjé ndérlidhje/marrédhénie ndérmjet CS, me té cilat lidhet propozimi, me
ndonjé CS ose kérkesé tjetér:

(a) t€ identifikojé ndonjé implikim té ndryshimeve né projekte, elementé operacional, njerézor ose
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me elementé (¢ tjeré aeroportual;
(b) demonstron nése kéto ndérlidhje/marrédhénie dhe implikime jané adresuar né ményré
kotrekte dhe té pérshtatshme nga aplikant.

(5) Pranimi i ELOS nga AAC do té béhet duke marré parasysh Standardet ose Praktikat e
Rekomanduara té patashikuara nga Konventa e ICAO-s dhe Anekset ¢ saj né fugqi, né kohén e
aplikimit pér konvertim/certifikim,

(6) Sa i pérket ményrave té pérdotimit té ELOS, ato mund t¢ pérdoten pa diskriminim né vend t&
CS-ve pérkatése, nése kané te njéjtén cilési dhe te njéjtin nivel sigurie.

(7) Té& gjitha ELOS-1é e aplikueshme pérshkruhen né Manualin ¢ Operimit t€ Aerodromit si dhe
publikohen, sipas rastit.

2.1.4. Pajtueshméria me kétkesat né lidhje me organizimin dhe operimet

(1) Pér demonstrim figa operatori i acrodromit pér pajtueshmériné me kérkesat e Udhézimit N,
3, daté 07/02/2011 “pgs tregullat e pérbashkéta ne fushén ¢ aviacionit cvil”, i
ndtyshuat,pérkatésisht me kérkesat ¢ Rregullores 122/2019 ni lidhje me organizimin (Shtojca 111
- Pjesa ADR.OR) dhe opetimet (Shtojca 1V - Pjesa ADR.OPS), operatori i aetodromit do té
pérgatisé té gjitha provat né lidhje me pajtueshméring, duke plotésuar formularin e Pajtueshmérisé
né Shtojcén 2 né lidh je me otganizimin dhe operimet.

(2) Né Iété ményré, pas pétfundimit té plotésimit té ¢ giitha pjeséve do té merren parasysh:

(a) shkalla e pajtueshmérisé s@ operatotit té aerodromit dhe déshmia e pajtueshmérisé, si dhe
devijimet qé rezultojné;

(b) propozimi i operatorit té acrodromit AMOC.

(3) Nése njé operator i aerodromit nuk éshté né giendje t€ pérmbushé kérkesat e zbatueshme,
opetatori i aerodromit bén vlerésime (& sigutisé pér té vletésuar ndikimin ¢ devijimeve nga
kérkesat.

2.1.5. Mjetet alternative t& pajtueshmérisé - AMOC

(shih ADR.AR.A.015, ADR.OR.A 01 5)

(1) AMOC pérdoret kur njé operator i aerodromit/ofrues i shérbimit t€ menaxhimit t& apronit
déshiron (€ zbatojé nj€ metodé té ndryshme nga 2jo ¢ parashikuar nga AMC pér t'u pajtuar me IR,

2.1.5.1. AMOC - & propozuara nga operatori i aerodromit/ofruesi i shérbimit te
menaxhimit t& apronit

(1) Né funksion t¢ ADR.OR.A.015 (8), AMOC mund té zé€vendésojé pjesérisht ose plotésisht njé
ose mé shumé AMC pér té demonstraar pajtueshmériné me IR,
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(2) AMOC, i propozuar nga operatoti i aerodromit, nuk mund té pérdoret derisa té¢ marré
miratimin e AAC dhe derisa aplikanti € njoftohet sipas. ADR.AR.A.015 (d) dhe ADR.OR
AL015(b).

3) Pér pérdorimin e njé AMOC, operatorti i aerodromit/ofruesi i shérbimeve ¢ menaxhimit té
apronit, duhet té plotésojé dhe té dorézojé prané AAC kérkesén pér miratimin e lojit t& AMOC
me njé pérshkeim té ploté t& mjeteve alternative € propozuara sipas ADR. OR.A.015 (b).

(4) AAC analizon dokumentacionin e dhéné fga operatofi i aerodromit/ofruesi i shérbimeve té
menaxhimit té apronit dhe brenda 30 ditéve j pérgjigiet aplikantit.

(5 Nése kétkesa dhe dokumentat mbéshtetése qé pérshkruajné plotésisht AMOC sipas
ADR.OR.A.015 (b) nuk jané 1€ mjaftueshme, AAC kérkon informacion shtesé.

(0) Kohézgjatja e procesit té vlerésimit (& dokumentacionit fillon me datén e dorézimit té
dokumentacionit té pérmendur né 2.1.5.1. (3), kjo kohézgjatje qé zgjat sipas rastit, me intervalin
kohor gjaté té cilit aplikanti paraget dokumentacionin e ploté, né ményré qé afati i pérmendur né
2.1.5.1 (4), té fillojé nga momenti i paragqitjes s¢ dokumentacionit té ploté.

(7) Dokumentacioni i pérmendur né 2.1.5.1. (3) do t& dérgohet zyrtarisht, si dhe né format
elektronik, pér té lehtésuar kérkesén e operatorit t€ aerodromit.

(8) Nése dosja e paraqitur nga aplikanti éshté e ploté, drafti AMOC merr pranimin e AAC.

(9) Pas analizimit té kérkesés dhe dokumentacionit mbéshtetés, si dhe pas vletésimit né terren (on-
site), AAC brenda 30 ditéve nga pranimi i AMOC, nése AMOC i plotéson kérkesat, kryen
inspektime/auditime sipas rastit, sipas ADR. AR.A.015 (d) dhe njofton aplikantin si¢ pérshkruhet
n¢ ADR.AR.A.015 (e) né lidhje me aprovimit apo refuzimin e AMOC,

(10) Né rast té aprovimit, draftit AMOC i jepet njé numér unik nga AAC.

(11) Aprovimi i AMOC béhet veemas per secilin operator té aerodromit/ofrues té shérbimeve t&
menaxhimit t€ apronit.

12) Né rast se AAC e refuzon AMOC, aplikantit i pércillet informacion duke sqaruar arsyen e
refuzimit, maksimumi brenda 30 ditéve nga paraqitja ¢ kérkesés.

(13) Nése njé operator aerodromi/ofrues i shérbimeve t& menaxhimit t€ apronit déshiron té
pérdorénjé AMOC té aprovuar, ai/ ajo nga ana e tij duhet t& marré nj€ aprovim individual nga
AAC.
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(14) AMOC i propozuar nga njé operator aerodromi/ofrues shérbimeve t¢ menaxhimit 1
apronit duhet té pérmbajé sa vijon:

(a) i teferohen njé rregulli né ményré qé té identifikohet st AMOC.XX ADR. - (XX duke referuar
IR) dhe t€ keté njé numér version; t€ caktuar nga AAC;

(b) demonstrimi duhet t& sigurojé nivelin ekuivalent té sigutisé midis AMOC dhe AMC n€ ményré
q€ t€ pajtohet me IR. AMOC duhet t€ jeté njé garanci ekuivalente e AMC dhe té shogérohet me
njé vlerésim konform AMC1 ADR.OR.A.015,

(c) AMOC do té& pérfaqésojé versionet né ményté q€ numri i versionit té ndryshohet sa heré qé

AMOC éshte subjekt i aprovimit nga AAC.
(15) Rekomandohet t& shogérohen AMOC pér njé rregull /kérkesé & verme,

(16) Né kéte ményré giendja e nj¢ AMOC mund t& jeté si mé poshte:
() Draft AMOC;

(b) AMOC e aprovuat(e vlefshme);

() AMOC e shfuqizuar.

(17) Operatori i acrodromit/ofruesi i shérbimeve t& menaxhimit t& apronit mund t& implementojé
AMOC, vetém pas aprovimit paraprak ¢ AAC dhe me njoftimin e tj né pérputhje me
ADR.OR.A.015 (b), (©).

(18) AMOC propozohet pér aprovim nga Drejtotia e Mbikéqytjes sé Aeropottevc(DMA) dhe
aptovohet nga Drejtori Ekzekutiv i AAC. AMOC hyn né fuqi né datén e aprovimit dhe njoftimit,
sipas 2.1.5.1. (2).

(19) AMOC e aprovuar (e vlefshme) duhet t¢ jeté né dispozicion té publikut, késhtu q¢ AAC do
t€ publikojé AMOC-et e ar rovuara né fagen zyrtare t&¢ AAC dhe do té informojé EASA-n.
P J P qen zy ]

(20) Né rast se AMOC éshté shfuqizuar, informacioni i pércillet aplikantit dhe EASA-s,

2.1.5.2. Ndikimi i AMOC ng dokumentacion

(1) Manuali i Operimit té Aerodromit dhe procedurat pérkatése do té ndryshohen brenda njé
maksimumi prej 30 ditéve nga njoftimi pér aprovimin e AM OC, duke marré parasysh kérkesat e
ADR.AR.A.015 () dhe ADR.OR.A.015 (b).

2.1.5.3. Raportet dhe ru ajtja e AMOC

(1) Operatori i aerodromit/ofruesi i shérbimeve té menaxhimit & apronit duhet & mbajé té gjithé
clementét e nevojshém pér aprovimin e AMOC gjaté gjithé periudhés s¢ vlefshmérisé sé tij,

(2) AAC mban njé kopje t¢ dosjes sé aprovimitt¢. AMOC, dhe mban njé regjistér me té gjitha
AMOC né fazén e d raftit/aprovuar ose shfuqizuar.
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(3) AMOC e refuzuar/ shfuqizuar mbahen né AAC pér njé periudhé 5 vjecare, pas pérfundimit t¢
petiudhés sé vlefshmérisé sé¢ AMOC.

2.1.6. Studimet aeronautike/Vlerésimet e rrezikut

(1) Objektivat e njé studimi aeronautik jané kéto:

(a) identifikimi i zgjidhjeve Per t€ siguruar nivelin e sigurisé né rast té devijimeve nga kétkesat né
fugi ose propozimi i zgjidhjeve ekuivalente né lidhje me CS-té pérkatése;

(b) vlerésimi i efikasitetit té secilés alternativé /zgjidhje;

(¢) rekomandimi i zgjidhjes mé té miré pér t€ siguruar nivelin e sigurisé dhe/ose
procedurat/kufizimet ose masat e tjera operative pér té kompensuar devijimin, Né kéte ményré,
¢do operator i aerodromit duhet té jeté né gjendje té zhvillojé dhe té pérfundojé njé studim
aeronautik pér t€ vlerésuar realizueshméring e zgjidhjeve pér njé problem té sigurisé né opetim
né aerodrom.

operatoti i aerodromit;

b)t’i referohet kérkesave specifike ose t& shkelura pér té cilat studimi duhet t€ zhvillohet;

(¢) té identifikojé masat e sigurisé duke pérpunuar planet e duhura té zbatimit qé€ do té zbatohen
pEr operimin e sigurt té avionéve.

(3) Njé studim aeronautik mund t& zhvillohet:

(a) mé shpesh gjaté planifikimit/modernizimit t& njé aerodromi t€ ri ose instalimit t&
pajisjeve/sistemeve/instalimeve té re 1a;

(b) Gjaté vlerésimit t¢ njé aerodromi ekzistues né rast té devijimeve nga kérkesat né fugi ose si
rezultat i modifikimit (¢ kushteve té aerodromit.

(4) Operatotét e aerodromit giithashtu duhet t& marrin patasysh informacionin e méposhtém né
meényté qé t€ pranohen studimet aeronautike nga AAC:

(@)Departamentet/entitetet e brendshme /t€ jashtme/subjektet/ palét e tjera té interesuara,
proceset/opetimet e t& ciléve jané prekur, a jané konsultuar?A ka ekzistuar koordinimi i duhur
ndérmjet paléve?

(©) A jané identifikuar dhe vierésuar si¢ duhet treziqget, bazuar né argumentat ¢ dokumentuara?
(d) A ka ndonjé daté pérfundimtare t& propozuat pér pérmbushjen e kérkesave, né rast se devijimi
€sht€ pér shkak t& zhvillimit t¢ aerodromit apo shkaqeve té tjera?

(€) A pérmban udhézime té qarta matrica e trezikut té pérdorur né studimp?

(f) A ka ndonjé rekomandim (pérfshiré procedurat/kufizimet né operim ose masa té tjera pér té
adresuar ¢éshtjet e siguris€) né lidhje me studimet aeronautike dhe garancité e propozuara pér
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devijim gé nuk do & pétfagésojné njé ulje té nivelit & sigurisér

() Cili éshté efektiviteti/efikasiteti i secilit rekomandim/masé?

(h) Masat/planet ¢ propozuara t€ zbatimit jané adresuar né ményt€ adekuate rreziku; afatet e
zbatimit té detyrave;

(1) A ka procedura pér njoftimin, pérfshiré proceset, afatet kohore dhe informacionet e publikuara
t€ pérdorura pér shpalljen e devijimeve?

() A ka procedura té qarta pér monitorimin e devijimeve?

(O) Para se té pércillet pét aprovim prané pér AAC, studimi aeronautik duhet té aprovohet
fillimisht nga Drejtori i Pérgjithshém Ekzekutiv (CEO) 1 operatorit & aerodromit, qofté ai i
pérgatitur nga veté aerodromi apo me konsulté té jashtme nga palét e treta.

(6) Nése studimi aeronautik nuk pérmban t& dhéna ¢ mjaftueshme ose né rast se treziget jané
nénvlerésuar ose nuk jané identifikuar sic duhet, AAC mund té refuzojé studimin ose mund té
vendosé masa té kushtézuara pEr operatorin ¢ aerodromit pér té€ garantuar siguriné né fluturim,

| Data e léshimit: 25/05/2020 E Rishikimi N¢: 00 Fage: 22 nga 115 ]




PROCEDURA TE JASHTME —’

_ PER CERTIFIKIMIN E AERODROMEVE, NE ZBATIM TE
R URDHRIT TE MINISTRIT 122,/2019
YV —
mmmul|:V|mo».ir e Zotéruesi ’ Ol
Dokumenti ‘ O1.PRC.01
S

KAPITULLI 3: KERKESAT E ZBATUESHME PER MENAXHIMIN

3.1. Kérkesat e pérgjithshme

(1) Né pérputhje me dispozitat ¢ ADR.OR.B.015 (b) (7) operatoti i aerodromit qé kérkon njé
certifikaté duhet ¢ paraqesé njé daté me kérkesén e pérmendur né 2.1.2. (1), duke pérfshiré emrat
dhe informacionet pérkatése né lidhje me menaxherin pérgjegjés dhe personat e caktuar té dhéné
né¢ ADR.OR.D.015 (b).

(2) Té gjitha dokumentet q¢ déshmojné pajtueshmériné e personave t€ caktuar me funksionet e
parashikuara né ADR.OR.D.015 (@) (b) dhe (c) né lidhje me AMC-né pérkatése dhe GM, duke
pérfshiré emrin dhe mbiemrin e tyre, do t'i bashkéngjiten kérkesés sé sipérpérmendur dhe do t'i
pércillen AAC.

(3) Gijithashtu, pérgjegjésité dhe atributet e menaxherit pérgjegjés dhe personave té caktuar nga
operatoti i aerodromit pércaktohen qarte né Manualin ¢ Opetimit t&¢ Aerodromit,

3.2. Kérkesat e zbatueshme Pér personin e caktuar si menaxher pérgjegijés

(1) Né funksion t& kérkesave té ADR.OR.D.015 (a), operatoti 1 aetodromit cakton njé kornizé
Pétgjegjése té menaxhimit qé ka autoritetin té sigurojé qé té gjitha aktivitetet mund té financohen
dhe ekzekutohen né pérputhje me kérkesat né fuqi dhe t€ cilat mbajné pérgjegjésiné pér krijimin
dhe mbajtjen e njé sistemi efekty t& menaxhimit,

(2) Pér té eméruar njé menaxher pérgjegjés, operatori i aecodromit siguron qé personi i eméruar té
pérmbushé kérkesat e pércaktuara né AMCl.ADR.OR.D.OlS(a).

(3) N& varési té madhésisé, strukturés dhe kompleksitetit t& orpanizatés, pozicionin e menaxherit
pérgjegjés duhet a mbajné personat me kompetencén e nevojshme pét t€ pérmbushur rolin e
tij/saj.

(4) Menaxheri pérgiegiés mund té keté me shumé se njé funksion brenda otrganizatés - shiko
GM1LADR.OR.D.015(a), duke pasut pérgjegjésiné pérfundimtare pér zbatimin dhe mirémbajtjen

¢ SMS-sé, duke shpérndaré burime dhe detyra me qéllim ruajtjen e sigurisé né operim.,

(5) Delegimi i pérgjegjésive nga menaxheri pérgjegiés mund t€é béhet né pérputhje me AMCI.
ADR.OR.D.01 5(b)pér té pérmbushur rolin e tij - shiko GM 1. ADR.OR.D.015 (b)
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3.3. Kérkesat e zbatueshme pér personat e caktuar né funksionet e menaxhimit dhe
mbikéqyrjes sé shérbimeve operative dhe té mirémbajtjes

(1) Duke pasur parasysh kérkesat e ADR.OR.D.015(b), opetatori i aerodtomit eméron personat
pérgjegjés pér menaxhimin dhe mbikéqyrjen e fushave té méposhtme:

(a) shérbimet operative té aerodromit; dhe

(b) mirémbajtjen e aerodromit.

(2) Pér t€ eméruar disa persona né funksionet e menaxhimit dhe mbikéqytjes sé shérbimeve
operative dhe t€ mirémbajtjes, operatori i aerodromit siguron qé kéta persona plotésojné kérkesat
e pércaktuara né AMC1.ADR.OR.D.015 (b)

3.4. Kérkesat e zbatueshme pér kombinimet e pozicioneve menaxheriale

(1) Pranohet qé njé person té€ mbajé mé shumé se nj€ pozicion nga ato té pérmendura né 3.2,
pérkatésisht dhe 3.3., né varési t& otganizimit t& operatorit t€ aerodromit dhe kompleksitetit t&
funksionimit t€ 4j.

(2) Pér pérmbushjen e pérgjegjésive specifike nga njé person i eméruar qé rezultojné pér vendin e
dy ose mé shumé pozicioneve specifike té pércaktuara né 3.2. pérkatésisht dhe né 3.3., do té merret
parasysh aftésia e personit, si dhe kompetenca e tij pér t€ pérmbushur pérgjegijésité kumulative
(shiko GM1.ADR.OR.D.015).

(3) Personat qé jané té punésuar né pozicione menaxheriale me ndikim né siguriné né operim, sic
pércaktohetpérkatésisht né pikat 3.3. dhe 3.4. u aplikohet njé kérkesé e kompetencés dhe aftésive
menaxheriale specifike pér secilén nga pozicionet e mbajtura.

(4) Kompleksitet i operimeve ose funksionimi i njé operatori té acrodromit mund té parandalojé
ose kufizojé kombinimin e pozicioneve menaxheriale me ndikim né siguri,

(5) Njé person i eméruar nga njé operator aerodromi né nj€ post menaxhetial té pércaktuar mé
paré (shiko 3.3. dhe 3.4.), nuk duhet té emérohet nga njé operator tjetér i aerodromit né té njéjtén
kohé né t€ njéjtat pozicione ose té ngjashme.

3.5. Kérkesat e zbatueshme pér personin e caktuar si Menaxher i Sigurisé né Operim
(1) Duke marré parasysh kérkesat e ADR.OR.D.015 (0), operatori i aerodromit cakton njé person
ose nj€ grup personash pérgjegjés pér zhvillimin, mitrémbajtjen dhe menaxhimin e pérditshém té

sistemit t€ menaxhimit € sigurisé né opetim.

(2) Kéta persona veprojné né ményré té pavarur nga personat e tjeré t€ menaxhimit brenda
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operatorit t€ aetodromit, kané qasje té drejtpérdrejté né kornizén pérgjegjése t¢ menaxhimit dhe
menaxhimin e duhur né lidhje me ¢éshtjet e sigurisé dhe pérgjigien pérpara kornizés pérgjegjése
té menaxhimit,

(3) Kérkesat né lidhje me pérgjegjésité dhe pervojén e menaxherit té sigurisé jané té detajuara né
AMC1.ADR.OR.D.015(c) Menaxher i Sigurisé né Operim.

(4) Nése mé shumé se njé person éshté i eméruar né rolin e Menaxherit té Sigurisé né Operim,
atéheré pérgjegjésité e tij do té pércaktohen qart¢ dhe vetém njé person do té keté pérgjegjési
té pérgjithshme pér SMS-né dhe do té jeté pika kyce pér kété fushé.

(5) Rekomandohet qé Menaxheri i Sigurisé né Operim t&é mos jeté njé nga personat e pérmendur
né pikén 3.3. (personat e caktuar pérgjegjés pér menaxhimin dhe mbikéqyrjen e aerodromit),

(6) Gjithashtu, rekomandohet qé petsoni i caktuar si Menaxheri i Sigurisé né Operim, té mos jeté
i njéjté me personin e caktuar si pérgjegjés pér monitorimin e pajtueshmérisé sé pérmendur né
3.5. - shiko ADR.OR.D.015 (c) pérkatésisht AMC2.ADR.OR.D.005 (b) (11).

(7) Né rastin e njé aerodromi me kompleksitet t& ulét, Menaxheri i Sigurisé né Opetim mund té
jeté:

a) Menaxheri pérgjegjés;

(b) njé nga personat e pérmendur né pikén 3.3. ose né pikén 3.6;

(©) njé person tjetér né nivelin e duhur & menaxhimit me kusht q€ ai/ajo té mund té veprojé né
menyré t€ pavarur nga menaxheri i organizatés sé operatorit t€ aerodromit dhe té keté qasje t&
drejtpérdrejté te menaxheri pérgjegjés dhe personeli pérgjegjés pér siguriné né operim,

3.6. Kérkesat e zbatueshme pér personin e caktuar si pérgjegjés pér monitorimin e
pajtueshmérisé

(1) Personi pérgjegijés pér monitorimin e pajtueshmérisé duhet té jeté:

() njé person kompetent qé respekton kétkesat e AMC2.ADR.OR.D.005 (b) (11) dhe gé ka qasje
té drejtpérdrejté dhe i pérgjigiet menaxherit pergjegjés t¢ pérmendur né pikén 3.2,

(b) njé petson tetér pérvec personave t€ pérmendur né pikén 3.3. ose 3.5. pérveg nése operatori i
acrodromit ka aktivitet operacional mé pak té ndérlikuar.

3.7 Ndikimi i ndryshimeve té zbatueshme pér personelin qé z€ poste menaxheriale
me ndikim n€ sigutiné né operim

(1) Secili operator i aerodromit duhet té pérshkruajé strukturén organizative (tabelén otganizative)
pérfshité marrédhéniet midis departamenteveme theksimin e qart€ t€ marrédhénieve té varésisé
dhe t€ sigurisé, né t& gjitha nivelet pérkatése, dhe té specifikojé né Manualin e Operimit té
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Aerodromit, emér mbiemér dhe pérgjegiésité e tyre, emértimet e personave (pérshkrimet e deyrés)

q¢€ z€n€ pozicione menaxhetiale me ndikim né siguriné né operim, si¢ pérshkruhet né pikat 3.2.,
3.3, 3.5 dhe 3.6.

(2) Secili operator i aerodromit duhet té njoftojé brenda 10 ditéve ¢do ndtyshim té petsonelit ose
ndonjé vend t€ liré né pozicionet e pérmendura né pikat 3.2., 3.3, 3.5 dhe 3.6.
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Shtojca 1— Bazat e Certifikimit

Pjesa 1 — Udhézime Per pérmbylljen e bazave té certifikimit (CB)

Pjesa 2 — Checklista e bazave t¢ certifikimit (CB)

Shtojca 2 — Bazat e Operimit

Pjesa 1 — Udhézime per pérmbylljen e bazave (¢ certifikimit (CB)

Pjesa 2 — Checklista pér bazat e Operimeve (CB)

Shtojca 3 — Manuali i Aerodromit

Shtojca 4 — Formular aplikimi pé ndryshimin e propozuar né acrodromin e certifikuar
Shtojca 5 — Dokumenti pér pranimin e devijimit dhe planit té veprimit
Shtojca 6 — Deklarata ¢ pérputhshmérisé

Shtojca 7 — Aplikim pér certifikaté té acrodromit

.‘ . ._.(//.}é[lhl‘l.. .

FUVOALILTY b AvraChbn:r €in .

O1.PRC.01

SHTOJCAT

| Data e léshimit: 25/05,/2020 Rishikimi Nr: 00




—
PROCEDURA TE JASHTME j
o PER CERTIFIKIMIN E AERODROMEVE, NE ZBATIM TE
et fI1\ = URDHRIT TE MINISTRIT 122/2019
s"_. .. .'r. Ilp -\)) _
AVTOR LT l‘;\‘l‘htlﬂnlf aviL Zotéruesi 01
Dokument O1.PRC.01

Shtojca 1 - Bazat e certifikimit
Pjesa 1- Udhézime pér pé€rmbylljen e bazave t& certifikimit (CB)

Hyrje

Kjo checklisté éshté pérgatitur né pérputhje me Rregulloren 122/2019 dhe Vendimin e Drejtorit Ekzekutiv Nir.10,
daté 04/09/2019 “Pér pranimin e AMC, GM dhe CS, pér zbatimin e Urdhrit té Ministrit t& Infrastrukturés dhe
Energjisé Nr.122, daté 12/03 /2019” mbi kérkesat dhe procedurat administrative té aerodromeve né Republikén
e Shqipérisé dhe specifikimet ¢ fundit té Certifikimit, (€ léshuara nga Agjencia Evropiane e Sigurisé sé Aviacionit.
Pas mattjes s¢ dokumentit nga AAC, Operatori i Aerodromit (AO) duhet (& plotésojé dokumentat sipas meényrés
s€ pérshkruar mé poshts.

NE plotésimin e CB-sé, sé pari duhet té pérshkruani infrastrukturén dhe fasilitetet né dispozicion né acrodromin
tuaj ¢ ju lejon té mbéshtesni llojin e operimit gé po propozoni. S¢ dyti, ju duhet t&¢ demonstroni se ku do té
pérmbushni specifikimet pérkatése té Certifikimit (CS) dhe aty ku jo, duhet té ofroni déshmi (& masave mitiguese,
Pérfundimi i CB éshté ndérmarré né 5 faza,

Faza 1

Pétrfundimi i késaj faze kérkon q€ lexuesi té kuptojé géllimin e rregullave.

Nuk éshté nevoija pér puné teé métejshme, pérvee leximit té rregullave dhe kuptimit té gellimit (€ tyre.

Kapitulli A — T¢ pérgjithshme

A001 Aplikueshmétia
Aplicability
A002 Pérkufizimi
L Definition

[ Data e léshimit: 25/05,/2020 Rishikimi Nr: 00 Fage: 28 nga 115 |
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Faza 2

Filloni duke plotésuar scksionet individuale ¢ Bazave té Certifikimit, duke pérshkruar infrastrukturén né

aerodromin tuaj. Seksionet ndahen né Runway, Taxiway, Apron, etj. Pér lehtésing e identifikimit, Operatori i
Aerodromit duhet (& pérshkruajé até qé zotéron. Mé poshté gjeni njé shembull t¢ pérfunduar pé Runways.

Kapitulli B — Runways

S - ey
Gjatésia aktuale
18 CATI 4C 2746
__4_ [1: m@hﬁmﬁ.m_-ﬁtﬁéﬂmﬁh - ___L_ '. T 'y::. W 1';3‘ —driimind [F ' __ - el
TORA TODA ASDA LDA
18 2746 2983 2746 2746
L
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B.015 Numri, ulja dhe otientimi pistes
Number, siting and orientation of runways X
Zgjedhja e komponenteve maksimal té lejueshem né

B.020 kryqézim X
Choise of mascimum permissible crosswindeomponents

B.025 T€ dhénat qé do té pérdoren X
Data to be Used

B.030 Pragu i pistes X
Runway threshold

B.035 Gjatesia aktuale dhe distancat e deklaruara X
Actual Length of runway and declared distances

B.040 Pista me zonat e ndaluara dhe zonat ¢ pastra X
Runways with stopways or clearways

B.045 Gjeresia e pistes X
Width of runways

B.050 Distance minimale ndermjet pistave paralele jo-instrument X
Minimum distance between parallel non-instrument runways

B.055 Distance minimale e pistave patalele me instrument X
Minimum distance between parallel instrument runways

B.060 Pjerresia gjatesore e pistes X
Longitudinal slopes of runways

B.065 Pjerresia gjatesore e ndryshimeve ne piste 7
Longitudinal slopes changes on rinways

B.070 Distanca e shikimit per pjetresite ne piste X
Sight distance for slopes on rumways ]
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poshté gjeni njé shembull t& pérfunduar pér Runways.
(NG kété shembull, masat mitiguese referoben né dokumentacionin mbéshietss Dér lebtising e pérfundimit dbe regristrinitl).

B 205. Zona operative Radio altimetér PO B
Radio altimeter operating area

Nése keni zgjedhur Jo’ pér ndonjé nga té mésipérmet, ju lutem konfirmoni cilat Specifikime
Certifikimi nuk mund ¢ plotésohen dhe cfaré mase mbrojtése éshté aplikuar.

If you have selected No’ 1o any of the above, please comfirm below which CS cannor be meet and what mitigation is
applied:

Ju lutem shihni shénimet e méposhtme:
Please see the following notes:

B.020 Note BN1

B.025 Note BN2

B.040 Note BN3

B.050 Note BN4

B.055 Note BN5

Ju lutem shihni shénimet e méposhtme:

Please see the following noncomformity details:
B.065 NC B1

B.070 NC B2

‘ Data e léshimit: 25/05/2020 | Rishikimi Nit: 00 _ Faqe: 31 npa 115]
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Faza 5

Kjo fazé pérfshin pérfundimin e checklisté-és duke plotésuar seksionet qé mbulojné pétshkrimin dhe regjistrimin
¢ ¢do mospérputhjeje si njé Nivel Ekuivalent t& Sigurisé (ELOS) ose njé Kusht té Veganté (SC). Operatori i
acrodromit mund té propozojé vendndodhjen pér mospérputhjen pér miratim pérfundimtar nga AAC ose té
diskutojé vendndodhjen me AAC-né para se té finalizojé CB-né.

Pérfundimi i késaj faze pérfundon me strukturimin e CB dhe pasi dokumenti t¢ nénshkruhet nga Menaxheri
Pérgjegjés, ose pérfaqésuesi i tij, behet procesverbali ligiérisht detyrues i karakteristikave fizike té acrodromit. Si¢
parashikohet né ligj, CB duhet té rishikohet kur:

* ndryshojné operimet (p.sh. a/c i 1i)

* ndryshohet né infrastruktura (p-sh. Taxiway e re)

* ndryshon Autoriteti i CS (d.m.th. mundésia e pérmbajties sé njé detyrimi té i)

* ndodhin incidente ose aksidente

* kur nevojiten ndryshime Q€ 1 nénshtrohen parimeve té pérgjithshme t€ menaxhimit t& ndryshimit té

ADR.OR.B.040

| Data e léshimit: 25/05,/2020 ‘ Rishikimi Nr: 00 Fage: 32 npa 1153
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_ Keteret péc sgjedhion e opsionit

i Teknike(ELOS) Equivalens
| Lever

Pjesé e Bazave té Certifikimit (CB).
¢ Afatgjaté pa ndryshime té planifikuara,
*  Mund té aplikohet pér ¢do ndryshim,

= of SareeyBLOS)

e Kushtet e vecanta 2
(SC)Spea}i(Condiﬁans(SG)

oni

* DPjes€ e CB-sé .

* Mund t léshohet vetém nga Autoriteti Kompetent (CA).

*  Né pérgjithési léshohet kur CB €shté e papérshtatshme

sepse:
©  Specifikimet e certifikimit nuk pérmbushen pér
shkak té kufizimeve t& ngjashme fizike topografike té
lidhura me vendndodhjen e aerodromit.
©  Aerodromi ka karakteristika té reja jo té zakonshme
design-i; ose
©  Eksperience nga operimi i atij aerodromi ose
ndonjé aerodromi me karakteristika design-i té
ngjashme me t€, q¢ tregon se siguria mund té jeté
errezikuar,

*  Zhvillimi i panjohur ose ndtyshimi né opetim qé do

t€¢ ndikojé né ndryshim,

* I kushtueshém ose joproporcional ndai keijimtarisé,

lg?»-#geviiimi 1 Pranimit dhe

& [Dokumenti i Veprimit

'@ |((DAAD)

',g - (Deviation Acceprance and
’g {Action Documeny
= |(DAAD)

e

* Jo pjesé e CB.
*  Mund té aplikohet pet ¢do ndryshim,

* Nédispozicion deri né 31 Dhijetor 2024.

*  Nuk vlerésohetsi asnjé nga ato sipér.

*  Devijimi ekzistonte para 1 janar 2018.

* Do té duhet t¢ kontrollon; Auditimin.

*  Zhyillimi i njohur ose ndryshimi né operim qé do t¢
ndikojé né ndryshim.

Data e 1éshimit: 25/05/2020
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Grafiku i Variacioneve
Variations Flowchart

Grafiku rrjedhés i dhéng jepnjé pérmbledhje skematike se ku mund té vendosen ndryshimet. Synimi éshté qé
shumica e ndryshimeve té vendosen né ELOS ose SC, pér t€ mundésuar qé ato té bashkélidhen né Bagat e
Certifikimit dhe aty nuk do té duhet ¢ nénshtrohen njé mbikéqyrjeje té rregullt. Sidoqofté, té gjitha variacionet
do t'i nénshtrohen mbikéqyrjes pérmes procesit té menaxhimit té ndryshimit.

Ndryshimet e vendosuta né DAAD do (& Jené pjesé e Certifikatés, por do t'i nénshtrohen njé mbikéqytjeje té
rregullt.

Aerodtomi
(1 papranuar)

JO

pesshtshepe -
JO
ELOS [ Obieky n e ardhmen i dentiikair
pertehequendyshimin?
Jo l PO
v
A éshté dokumentacion Ruajtjes A éshté dokumentacioni Ruajtjes
s€ Sigurisé i pérshtatshém? s€ Sigurisé i pérshtatshém?

DAAD
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Pjesa 2 — Checklista e bazave té& certifikimit (CB)
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Kapitulli A - T¢ Pérgjithshme

- General

I
Zbatueshmétia
Applicability
Pérkufizimi
Definition

A.005 Kodi i Referencés né Aerodrom

Aerodrome Reference Code
[Lihet bosh]
Intentionally left blank]

A.010

Nése keni zgjedhur 'Jo' pér ndonjé nga sa mé sipér, duke identifikuar njé mospérputhje, ju lutemi
konfirmoni mé poshté se cili CS nuk mund t pérmbushet dhe ¢faré mase mitiguese zbatohet:

If-you have selected No’ to any of the aboue, identifying a non-compliance, please confirm below which CS' cannot be met
and what mitigation is applied:
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Kapitulli B — Pistat

-Runwa 'S
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CS ADR-DSN. Specifikimi i Certifikimit CS) e e
5 | pecitkimii Certifikimit (CS) PO | JO [N/A
Numri, ulja dhe orientimj | pistave
B.015 jou ; .
Number, siting and orientation of runways
Zgjedhja e pérbérésve maksimal t€ lejueshém t& kryqézimit
B.020 L . i, g .
Chaice of mascimmm pernissible crossuindsomponenty
B.025 Té dhénat gé do té pérdoten [Lihet bosh]
' Data 1o be Useq [Tntentionally lofy blank]
Pragu i pistés
=050 Runway threshold '
B.035 Gjatésia e pistés dhe distancat € deklaruara
’ Lenpth of rtuway and declared distances
Pista me rrugé té ndaluara apo rruge € pastra
B.040 .
Romways with Sloprays or clearmayy
Gjerésia e pistave
B.045 Width of Runwayy
Distanca minimale midis pistave paralele jo-instrument
B.050 i . .
Minimum distance betweenparallel non-instrumen Unways
Distanca minimale midis pistave paralele me instrument
B.055 - ) .
Mintmum distance betweenparallel instrument PHRAYS
Pjerrésia gjatésore e pistave
B.060 oo
Longitudinal stgpes of IHnways
Ndryshime té pjerrésise gjatésore né pista
B.065 T
Longitudinal slope changes on runwayy
Distanca e shikimit Pér pjerrésité né pista
B.070 .. :
Sight distance for stopes on runmways
Distanca ndérmijet ndryshimeve té pjertésive né pista
B.075 .
Distance betweenslope changer on vumwayy
B.0SO Pjerrésité e térthorta ne pista l

Transverse slopes on rHRays

L B.085

Fortésia e pistés
Runway strenorh

Sip érfagja e pistave

B.130

Data e léshimit: 25/05/2020

[

.090
" Surface of runwayy
B.095 Xhepat e kthesés sé pistés
Rumway turn pads
Pjerrésité né xhepat e kthesés sé pistés
B.100 .
Stopes on runmway 1urn pads
Fortésia e xhepave té kthescs sé pistés
B.105 :
Strength of runway turn pads
Sipérfagja e xhepavee té& kthesés sé pistés
B.110 I
Surface of runway turn pals
B.115 Gijerésia e shpatullave pér xhepat e kthesés s& Ppistés
' Width of shoulders for runIay I pads
Fortésia e shpatullave pér xhepat e kthesés gé pistés
B.120 . :
Strength of shoulders for Ty lurn pady
B.125 Shpatullat e pistés T '

Ramway shouldery

Pjerrésité né shpatullat e pistés
Stopes on runway shonlders

]
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[ B35 Gjerésia e shpatullave té pistés
) Width of runway shoulders
B.140 Fortésia e shpatullave té pistés
) Strength of runway shoulders
B.145 Sipérfaqja e shpatullave t& pistés
Surface of runway showlders
B.150 Rripi i pistés qé do té sigurohet
' Runway strip to be provided
B.A55 Gijatésia e shiritit té pistés
| ' Length of runway strip
B.160 Gijerésia e shiritit t& pistés
] Width of runway strip
B.165 Objektet né shiritin e pistés
' Objects on runway strip
B.170 [E lené bosh]
B.75 Negritja e rripave té pistés
' Grading of runway strips
B.180 Pjerrésité gjatésore né rripat e pistés
' Longitudinal slopes on yumay strips
B.185 Pjerrésia e térthorta né rripat e pistés
' Transverse slopes on unway strips
B.190 Fortésia e rripave té pistés
) Strength of riunivay strips
B.19 1 Karakteristikat e kullimit té zonés sé lévizjes dhe zonave ngjitur
] Drainage characteristics of the movement area and adjacent areas
B.195 Clearways
Clearways
B.200 Stopways
- Stopiways
B.205 Zona e opetimit té altimetrit té radios
' Radio altimeter operating area
Neése keni zgjedhur o' pér ndonjé nga sa mé sipér, ju lutemi konfirmoni mé poshté se cili CS nuk mund té
pérmbushet dhe ¢faré mitigimi zbatohet:
If yon have selected No’ to any of the above, please confirm below which CS cannot be mer and what mitigation is applicd:
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Kapitulli C - Zona e sigurisé sé fundit té pistés

—~ Runway End Safety Area

Ju lutemi plotésoni / ndryshoni tabelén mé poshté (dimensionet né metra)
Please complete | amend the table below (dimensions in metres)

BN PR =x ] .y ge R '-.‘ .:"i:"?__j. gl
REDEDIN: s SRR BRI O G
C.210 Zonat e Sigutisé sé€ Fundit t€ pistés (RESA)
Runway End Saféty Areas (RES.A)
C.215 Dimensionet e zonave té sigurisé té fundit t& pistés
Dimensions of runway end safity areas
C.220 Objektet né zonat e sigurisé té fundit té pistés
Objects on runway end safety areas
C.225 Pastrimi dhe ngritja e zonave té sigurisé té fundit té pistés
Clearing and grading of runway end safety areas
C.230 Pjerrésité né zonat e sigurisé té fundit té pistés
Slopes on runway end safety areas
C.235 Fortésia e zonave té sigurisé té fundit té pistés
Strength of runway end safety areas

Nése keni zgjedhur 'Jo' pér ndonjé nga sa mé sipér, ju lutemi konfirmoni mé poshté se cili CS nuk mund té
pérmbushet dhe ¢faré mitigimi zbatohet:
If you have selected No’ 10 any of the above, Dlease confirm below which CS cannot be met and what mitigation is applied:
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Kapitulli D — Rrugé lidhése

- Taxiways

Ju lutemi plotésoni tabelén mé poshté (dimensionet né metra)
Prlease complete the table below (dimensions in metres)

[ Data e léshimit: 25,/05,/2020
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g _ CS Met
CS ADR-DSN. Specifikimi i Certifikimit (CS) s el B
: i Specifikimi’i Certifikimit (CS) PO JO [N/A
D.240 Rrugé lidhése té pérgjithshme
Taxciways general
Gjerésia e Taxiway
Dizi> Width of taxiways
D.250 Kth(Iasat e Taxiway
Tasciway cnrves
Ndérthurja dhe kryqézimi i Taxiway
D.255 . . . ‘
[unction and intersection of tasciways
Distanca minimale e ndarjes sé Taxiway
D.260 o o T
Laxciway minimum Separation distance
D.265 Pjetrésia gjatésore né Taxiway
' Longitudinal stopes on taxciways
Pjetrésia gjatésore ndryshon né Taxiway
D.270 - ;
Longitudinal slope changes on taxiways
Distanca e shikimit sé Taxiway
D.275 G -
Sipht distance of taxiways
D.250 Pjerrésia e térthorté nlé Taxiway
Transverse slopes on taxiways
Fortésiae Taxiway
e Strenpth of taxiways
D.290 Sipérfagja e Taxiway
Surfave of taxiways
D.295 Daljfi e s.hpejt.é f_: Taxiway
Rapid exit taxiwayy
D.300 Taxilway né ura
Taxiways on bridges
D.305 Shpgtullat e Taxiway
Taxciway shoulders
D310 e
Taxiway strip
D.315 Gjerésia e rripave t€ Taxiway
' Width of Tasciway strips
D.320 Objektet ne rr‘ipat e Taxiway
Olbyjects on ' axaway strips
D.325 N gritja e Fripaye té T?xiway
Grading of Tasdway strips
D.330 Pjerrésia 'rié r‘ripa té .Taxiway
Stopes on Taxiway stripy
Holding bays, runway-holding positions, intermediate holding
D.335 o . i
posttions, and road-holding positions
Location of holding bays, runway-holding positions, intermediate
D.340 . L ; R
holding positions, and road-holding positions
| Data e Iéshimit: 25/05/2020 | Rishikimi Nr: 00 Fage: 42 npa 115 |
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Kapitulli E — Vendqéndrimet

= A el I_?_)—qgi::—#

E.345 Té pérgjithshme
General
E.350 Madhésia e platformave /I iper bosh]
) Size of aprons [Intentionally left blank /
E.355 F ortéstae platformave
Strength of aprons
E.360 Pjerrésia né platforma
Slopes on aprons
E.365 Distancat e pastra né stendat e avionéve
] Clearance distances on aircraft stands

Nése keni zgjedhur 'Jo' pér ndonjé nga sa mé sipét, ju lutemi konfirmoni mé poshté se cili CS nuk mund @
pérmbushet dhe ¢faré mitigimi zbatohet:
If you have selected No’ to any of the above, please confirm below which CS cannot be met and what nitigation is applied:

' Data ¢ 1éshimit: 25/05/2020 ] Rishikimi Nr: 00 Faqe: 43 nga 1&]
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Kapitulli F - Pozicioni i parkimit t€ avionéve té izoluar
Isolated aitcrafy Parking position

Pozicioni i patkimit té avionéve té izoluar
Lsolated airvrafi parking position

Nése keni zgjedhur 'Jo' pér ndonjé nga sa mé sipér, ju lutemi konfirmoni mé poshté se cili CS nuk mund té
pérmbushet dhe cfaré mitigimi zbatohet:

If you have selected No’ 1o any of the above, please confirm below which C§ cannot be met and what miligation is applied:

F.370 Bazuar né hartén e pozicionit & parkimit té izoluar
F.370 Based on the Isolated Parking Position Map

Data e léshimit: 25/05/2020 Rishikimi Nr: 00 FFage: 44 npa 115
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Kapitulli G - De

~Icing/an t-icing facilities

PER CERTIFIKIMIN E AERODROMEVE, NE ZBATIM TE

URDHRIT T MINISTRIT 122/2019

O1.PRC.01

General

Location

Ifyou bare selecteqd

Data e léshimit: 25/05/2020

S QR L TR
Te pérgjithshme

Vendndodhja

Madhésia e xh
Size of de-icing/ anti-icing pads
Pjetrésia e xhepave de—icing/ anti—icing
Slopes on de-icing) antl-eing pads

Fortésia e xhepave tg de-icing/ anti-icing
Strength of de-ien / anti-icing pads

Distancat e pastrimit ng 1jé xhep de-icing/ant
Clearance distances o 4 de-teing/, anti-iing pad

epave de-icing/an ti-icing

-icing

o

ur o' pér ndonjé nga sa me sipét, ju lutemi konfirmon; me poshté
pérmbushet dhe ¢faré mitigimi zbatoher:
No’ 1o any

Rishikimi N 00
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Kapitulli H - Sipérfaget e kufizimit té pengesave

— Obstacle limitation surfaces

Ju lutemi konfirmoni dimensionet e Sipérfaqeve té Kufizimit té Pengesave (OLS), té zbatueshme pér
aerodromin tuaj mé poshté (Referojuni tabelés J-1 dhe J-2).

Please confirm the dimension of the Obstacle Limitation S urfaces (OLS)

applicable o your aerodrome below (Refer to table |-1 and
J-2)

SR e i i R DIENSIOOEE . e

Outer Horizontal

Konike
Conical
Horizontale e
brendshme
Inner Horizontal
Aftim
Approach
Tranzicion
Transitional
Ngjitja (TOCS)
Take-off Climb (TOCS)

kv

Inner Approach

Tranzicion i brendshém
Inner Transitional

Balked Landing

Data e léshimit: 25,/05/2020 Rishikimi Nr: 00

Fage: 46 nga 115'
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DN, ~ Specifikimi i Certifikimit (CS) PO | JO |N/A
. Zbatueshmétia
=0 Applicability
H.410 Sipérfagja horizontale e jashtme /e né bosh]
) Outer horizontal surface [Intentionally left blank]
Sipérfagja konike
Bl Conical surface
HL420 Sipérfaqfa horizontale e brendshme
Inner horizontal snrface
Sipérfaqja e afrimit
= Approach surface
Sipérfaqja tranzicioni
el Transitional surface
Sipérfagja e ngtitjes
il Take-off climb surface
H.440 Sipérfaqgja e ngritjes né kthesé /e /né bosh]
' Sleéed take-off climb surface [Tntentionally left blank]
H.445 Zona pa pengesa (OFZ)
' Obstacle-free sone (OFZ)
Sipérfagja e afrimit té€ brendshém
H.450 ;
Inner approach surface
Sipérfaqe e tranzicionit té brendshém
H.455 et ;
Inner transitional surface
H.460 Balked landing sutface
Nése keni zgjedhur 'Jo' pér ndonjé nga sa mé sipér, ju lutemi konfirmoni mé poshté se cili CS nuk mund té
permbushet dhe ¢faré mitigimi zbatohet:
If you have selected No’ to any of the above, please confirm below which CS cannot be met and what mittigation is applied:

| Data e léshimit: 25/05/2020

Rishikimi Nt: 00 Faqe: 47 nga 115 |




PROCEDURA TE JASHTME
PER CERTIFIKIMIN E AERODROMEVE, NE ZBATIM TE

== /l x} e URDHRIT TH MINISTRIT 122/2019
AU‘O:;:T;VIAVIOMI ewn Zotéruesi Ol
Dokumenti O1.PRC.0O1

Kapitulli J - Kérkesat e kufizimit t€ pengesave

- Obstacle limitation requirements

Te pergpthshme
J (00 General
Pista jo- instrument
Sl Non-instrument runways
Pista me afrim jo preciz
J475 o ;
Non-precision approach runways
Pista e afrimit preciz
J.480
Precision approach runways
7.485 Pistat e destinuara pér ngtitje
' Runways meant for take-off
Objekte té tjera
s Otbher objects
7.487 Objektet jashté sipérfaqeve té kufizimit té pengesave
' Obyjects outside the obstacle limitation surfaces
Nése keni zgjedhur 'Jo' pér ndonjé nga sa mé sipét, ju lutemi konfirmoni mé poshté se cili CS nuk mund té
pérmbushet dhe ¢faré mitigimi zbatohet:
If you have selected No’ to any of the above, please confirm below which CS cannot be met and what mitigation is applied:

] Data e léshimit: 25/05/2020 Rishikimi Nt: 00 Fage: 48 nga 115 |
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Kapitulli K — Mjetet ndihmése vizuale pér navigimin (treguesit dhe pajisjet e

sinjalizimit)
-Visual aids for navigation (indicators and signalling devices)

=0 Wind direction indicator
Treguesi i drejtimit té uljes
= Landing direction indicator
K.500 Lllamb"e' sinjalizimi
Signalling lamp
K.505 Panelet e sinjalit dhe zona e sinjalit /E &né bosh]

Signal panels and signal area [Intentionally left blank]

Vendndodhja e paneleve té sinjalit dhe zona e sinjalit /E fné
K.510 bosh]

Location of signal panels and signal area [Intentionally left blank]
Karakteristikat e paneleve t€ sinjalit dhe zonés sé sinjalit /E /né
K.515 bosh]

Characteristics of signal panels and signal area [Intentionally left blank]
Nése keni zgjedhur Jo' pér ndonjé nga sa mé sipét, ju lutemi konfirmoni mé poshté se cili CS nuk mund té
pérmbushet dhe ¢faré mitigimi zbatohet:

If you have selected WNo’ to any of the above, please confirm below which CS cannot be met and what mitigation is applied:

| Data e léshimit: 25/05/2020 ] Rishikimi Nr: 00 Faqe: 49 nga 115 |
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PER CERTIFIKIMIN E AERODROMEVE, NE ZBATIM T}

at)

T€ pérgjithshme - Ngjyra dhe dukshméria
General — Colour and conspicuity
Shenja e modelimit ¢ pistés
Runway designation marking
Shenja e linjés qendrore té pistés
Rumway centre line marking
Shenja e pragut
Threshold marking
Shenja e pikés s¢ synimit
Aiming poiny wrarking
Shenja e zonés touchdoén
Tonchdoen sone marking
Shenja e shiritit anésor te pistés
Runway side stripe wiarkin
Shenja e linjés gendrore té rrugjés lidhjése
Taxiway contre g marking
Ndérprerja e shenjave té pistés
Interraption of rumway markinos
Shenja e xhepit té kthesés sa pistés
Runway turn pad marking
Shenja e linjés qendrore té rruges lidhese t¢ zgjeruar
Enbanced Tasciway centre lene markin
Shenja e pozicionit ndalues sé pistés
Runmway-holding position markiny
Shenja e pozicionit ndalues té ndérmjetém
Intermedsate bolding position marking
Shenja e pikés sé kontrollit t¢ aerodromit VOR
VOR aervdrome check oint marking
Shenja e qéndrimit té avionéve
Aireraft stand marking
Linjat e sigurisé s& platforms
Apron safoty lines

platformes

Shenja e pozicionit ndalues té rrugés
Road-holding positioy marfking
Shenja e udhézimit (e detyrueshém
Mandatory instrictioy marking
Informacioni dhe shenjat

Information and yya Keing

Rishikimi Nt 00
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— Visual aids for na vigation (lights)

Kapitulli M -~ Mjetet ndihmése vizuale pér navigim (dritat)

S8BT L_i:i’,‘;;g-‘r?:[[
M.615 T¢€ pérgjithshme
General
Fenerét aeronautic
gl Aeronantical beacons
M.625 Sistemet e ndri¢imit té afrimit
' Approach lighting systems
M.626 Sisteme té thjeshta té ndrigimit té afrimit
' Simple approach lighting systems
Sistemi i ndricimit t& kategorisé I té afrimit preciz
M.630 » L3
Precision approach category I lighting system
M.635 Sistemi i ndricimit t& kategorisé IT dhe 111 t& afrimit preciz
' Precision approach category IT and 111 lighting system
Sistemet vizuale té treguesit té€ pjerrésisé sé afrimit
M.640 . -
Visual approach slope indicator systems
Treguesi i trajektores sé afrimit preciz dhe Treguesi i
M.645 trajektores s€ afrimit t&é shkurtuar precis (PAPI dhe APAPI)
’ Precision approach path indscator and Abbreviated precision approach
path indicator (PAPI and APAPT /)
Pjerresia e afrimit dhe vendosja e njésive té ngtitura té drités
M.650 pét PAPI dhe APAPI.
' Approach slope and elevation Setting of light units for PAPI and
APAPI
M.655 Sipétfagja e mbrojtjes nga pengesat pét PAPI dhe APAPI
Obstacle protection sutface for PAPI and APAP]
M.660 D“ritz?t rre‘Fhore te drejtimit
Clrcling guidance lights
Sistemet e ndricimit lead-in né pisté
M.665 o i g
Runway lead-in lighting systems
Dritat e identifikimit té pragut té pistés
M.670 _ ppcoce i The
Runway threshold identification liohts
Dritat e skajit té pistés
MGiD Rinway edge lights
M.680 Pragu i pistés dhe dritat e shiritit & krahut te pistes
' Rumway threshold and sing bar lights
Dritat fundore té pistés
LGRS Rienway end lights
M.690 Dritat e qendr'és S€ pistés
Rumway centve lights

Data e l&shimit: 25/05/

2020

R i




PROCEDURA TE JASHTME
_— PER CERTIFIKIMIN E AERODROMEVE, NE ZBATIM TE
A URDHRIT TE MINISTRIT 122/2019
_____ “f i B } -
;.umk;mn';\_!:uum cieh Zotéruesi o1
Dokumenti O1.PRC.01
Dritat e zonés touchdown te pistés
M.695 ;
Runmway touchdown sone lights
M.696 Dritat e zonés me prekje té thjeshté te pistés
’ Simple touchdown sone lights
M.700 Dritat treguese té daljes sé shpejté té Taxyway (RETIL)
' Rapid exit Tasiway indicator lights (RETILs)

M.705 Dgtat € rruges sé ndaluar
Stopway lights

M.706 Dritat e statusit té pistés (RWSL)

' Runway status lights (RWS1.)
Dritat e linjés qendrore té Taxiway

M.710 g >
Taxciway centre line lights
Drita e linjés qendrore té Taxiway né Taxiway, ne pista, ne
trugét dalése t€ shpejta ose né Taxiway e tjera dalése.

M.715 : S ; o
Taxiway centre line lights on taxiways, runways, rapid exit taxiways, or
on other exit laxiways
Drtitat n€ ané t€ Taxiway

H 72D Taxiway edge lights

M.725 Dritat e kthesés nE pisté
Runway turn pad lights

M.730 b.hn-m 1 ndalimit
Stop bars
Dritat e pozicionit té ndalimit t& ndérmjetém

M.735 . : L
Intermediate holding position lights
Dritat e daljes nga objekti De-iving/ anti-icing

M.740 ~ by s O s
De-icing/ anti-icing facility exit lights
Dritat e ruajtjes sé pistés

M.745 Runway guard lights

M.750 Ndngues i Platformes
Apron floadlighting
Sistemi vizual i drejtimit docking

M.755 . ; .

Viisual docking gnidance system
M.760 Sistemi i avancuar i drejtimit vizual té docking
’ Advanced visual docking guidance system
Dritat e manovrimit t€ qéndrimit t& aeroplanit
M.765 N i .
Aireraft stand manoenvring guidance lights
M.770 Drita e pozicionit té ndalimit né rrugé
' Road-holding position lisht

M.771 Shitiri qe slejon hytje

No-entry bar
Nése keni zgjedhur 'Jo' pér ndonjé nga sa mé sipét, ju lutemi konfirmoni mé poshté se cili CS nuk mund
t€ pérmbushet dhe ¢faré mitigimi zbatohet:
If you have selected No’ to any of the above, please conferm below which CS' cannot be met and what mitigation is applied:

[ Data ¢ Iéshimit: 25/05/2020 [ Rishikimi Nt: 00 Faqe: 52 nga 115 |
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Kapitulli N — Mjetet ndihmése vizuale pér navigim (shenja)

— Visual aids for navigation (signs)

N.775 Té pérgjithshme
General
N.780 Shenjat udhézuese té detyrueshme
' Mandatory instruction signs
N.785 Sh¢njat e informacionit
Information signs
N.790 Shenja e pikés sé kontrollit té aerodtomit VOR
) V'OR aerodrome checkpoint sign
N.795 Shenjat e identifikimit t& qéndtimit té aeroplanit
' Aireraft stand identifications signs
N.800 Shenjat e pozicionit t€ ndalimit né rrugé
) Road-holding position signs

Neése keni zgjedhur 'Jo' pér ndonjé nga sa mé sipéf, ju lutemi konfirmoni mé poshté se cili CS nuk mund
t¢ pérmbushet dhe ¢faré mitigimi zbatohet:

If you have selected No’ to any of the above, Dplease confirm below which CS cannot be met and what wiligation is
applied:

[ Data e léshimit: 25/05/2020 Rishikimi Nr: 00 Faqe: 53 nga 115 |
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Kapitulli P — Mjetet ndihmése vizuale vizuale pér navigimin (shenjuesit)
- Visual aids for navigation (matkers)

rals General
Shenjuesit e skajit té pistés sé pashtruar
P.810
Unpaved rumvay edge markers
P.815 Shenjuesit e skajit té Stopway
' Stopway edoe markers
Shenjuesit e skajit pér pistat e mbuluara nga débora
P.820 : : -
Eidge markers for snoé-covered runways
Shenjuesit e skajit t€ rrugés lidhese
P.825 .
Taxiway edge markers
Shenjuesit e linjés qendrore té rrugés lidhése
P.830 . !
Taxciway centre line markers
Shenjuesit e skajit té rrugés lidhese té pashttuar
P.835 : P
Unpaved Taxiway edge markers

Nése keni zgjedhur 'Jo' pér ndonjé nga sa mé sipét, ju lutemi konfirmoni mé poshté se cili CS nuk mund
t€ pérmbushet dhe ¢faré mitigimi zbatohet:
If you have selected No’ to any of the above, Please confirm below which CS cannot be met and what mittigation is applied:

| Data e léshimit: 25/05/2020 | Rishikimi Nr: 00 Faqe: 54 nga 115 |
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Kapitulli Q — Mjetet ndihmése vizuale pér dallimin e pengesave
— Visual aids for denoting obstacles

kufijve anésoré t€ sipérfaqeve té kufizimit té pengesave

Obyjects to be marked and or lighted within the lateral boundaries of the
obstacle limetation surfaces

Objektet q€ duhet té shénohen dhe/ose ndrigohen jashté
kufijve anésoré t€ sipérfaqes sé kufizimit té pengesave

Objects to be marked and) or lighted ontside the lateral boundaries of the
obstacle limitation surface

Shénimi i objekteve fikse

Marking of fixced objects

Ndrigimi i1 objekteve fikse

Lighting of fixed objects

Ndtricimi i objekteve fikse me lartési mé té vogél se 45m mbi
Q.847 nivelin e tokés

Lighting of fixed objects with a height less than 45m above ground level
Ndri¢imi i objekteve fikse me lartési 45m né lartési mé pak se
150m mbi nivelin e tokés

Lighting of fixced objects with a height 45m to a height less than 150m
above ground level

Ndrigimi i objekteve fikse me lartési 150 m ose mé shumé mbi
Q.849 nivelin e tokés

Lighting of fixced objects with a height 150m or more above ground level
Ndrigimi i objekteve té tjera

Lishting of other objects

Shénimi dhe ndri¢imi i turbinave me eré

Marking and ljphting of wind turbines

Shénimi dhe ndricimi i telave sipér, kabllove, kullave

Q.852 mbeéshtetése, etj.

Marking and lighting of overhead wires, cables, supporting toéers, ete.
Nése keni zgjedhur 'Jo' pér ndonjé nga sa mé sipét, ju lutemi konfirmoni mé poshté se cili CS nuk
mund té pérmbushet dhe ¢faré mitigimi zbatohet:

If you have selected No’ to any of the above, please confirm below which CS cannot be met and what witligation 1s
applied:

Q.841

Q.845

Q.846

Q.848

Q.850

Q.851

[ Data e léshimit: 25/05,/2020 Rishikimi Nr: 00 Fage: 55 nga 115 |
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jimin e zonave té pérdorimit té kufizuar
- Visual aids for denoting restricted use areas

e fﬁ%

T ] L s

mbyllura dheTaa, se pjesé té tyre
R.855 .
Closed runways and taxupays, or parls thereof
R.860 Sipérfaqet pa ngarkesé
' Naﬂ-/aad—bmrif{g SHrfaces
Z.ona para pragut té pistés
5865 Pre-threshold area
R.870 Zona te pashé.tbyera
Unserviceable areas

Nése keni zgjedhur 'Jo' pér ndonjé nga sa mé sipér, Ju lutemi konfirmoni mé poshté se cili CS nuk
mund té pérmbushet dhe cfaré mitigimi zbatohet:

If you have selected No’ 1o any of the above, please confirm below which CS cannot be met and what vittigation is
applied:

Data e léshimit: 25/05,/2020 | Rishikimi Nr: 00 Faqge: 56 nga 115 |
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Kapitulli S - Sistemet elektrike

Sistemet
navigimit ajror

e furnizimit me enetgji elektrik

Electrical poer supply )stems for air navigation facilities

- Electrical s ysterns

Efectrical poier supply Systernss

Sistemet e furnizimit me enetgji elektrike

Modelimi i sistemit
Systern design

Monitotimi
M, oniloring

Nivelet e shétbimit
Serviceability levels

té pétmbushet dhe ¢faré mitigimi zbatohet:

applied:

Neése keni zgjedhur Jo' pét ndonjé Nnga sa mé sipér, ju lutemi konfirmoni ma poshté se cili CS nuk mund

I you have selected No* 1 any of the above, please confirm below which CS cannot be met and what mitigation is

I

Data e léshimit: 25/05/2020

Rishikimi Nr: 00 L Faqe 57ng 115




PROCEDURA TE JASHTME
o PER CERTIFIKIMIN E AERODROMEVE, NE ZBATIM TE
- -;;(7 ‘;5_:}\.; e URDHRIT TE MINISTRIT 122/2019
==
wmr-vrmIA\;:uomrm‘n Zotéruesi Ol
L Dokumenti O1.PRC.01

Kapitulli T - Shétbimet operacionale, pajisjet dhe instalimet té aerodromit
- Aerodrome operational services, equipment and installation

Emergency access and service roads

Stacione zjarti
Fire stations

Kérkesat e ndjeshmérisé sé pajisjeve

1910 Equipment frangibility requirements

Vendosja e pajisjeve dhe instalimeve né zonat operative
Siting of equipment and installations on operational areas
Rrethimi

Fencing

Sistemi paralajmérues i inkursionit té pistés autonome
T.921 (ARIES)

Autonomons runway incursion éarning system (ARIES)

Nése keni zgjedhur "Jo' pér ndonjé nga sa mé sipét, ju lutemi konfirmoni mé poshté se cili CS nuk mund
t€ pérmbushet dhe ¢faré mitigimi zbatohet:

If you have selected No’ 1o any of the above, Dplease confirm below which CS cannot be met and what mitigation is
applied:

T.915

T.920

LData e léshimit: 25/05/2020 ’ Rishikimi Nr: 00 Fage: 58 nga 115—|
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Kapitulli U - Ngjyrat pér dritat aeronautike té tokés, shenjuesit, shenjat dhe panelet
- Colours for acronautical ground Iights, markings, signs and panels

‘ Té pér

General
1.930 Ngjyrat pér dritat aeronautike tokesore
' Colours for aeronantical ground lights
Ngjytat pér shenjat, tabelat dhe panelet
U.935 : :
Colours for markings, signs and panels
U.940 Karakteristikat e drités aeronautike tokesore

Aeronantical gronnd light characteristics
Nése keni zgjedhur Jo' pér ndonjé nga sa mé sipét, ju lutemi konfirmoni mé poshté se cili CS nuk mund
t€ pérmbushet dhe ¢faré mitigimi zbatohet:

1fyou bave selected No’ 10 any of the above, please confirm below which CS cannot be met and what mitligation 1s applied:

Bata e léshimit: 25/05/2020 Rishikimi Nr: 00 Fage: 59 nga 115 ]
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Niyeli ekuivalent i sigurisé (ELOS)

Equivalent Level of Satety (ELOS)
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Kushtet e vecanta (SC)
Special Conditions (SC)

[ Data e Ieshimir: 25/05,/2020 [ Rishikimi Nr: 00
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Deklarata e aerodromit
Aerodrome declara tion

Né kété ményre konfirmoj qé detajet e dhéna brenda késaj Baze t& Certifikimit jané té sakta,
L hereby confirm that the details provided within this C, ertification Basis are correct

Emti dhe Mbiemri:

Name and Surname

Data: Nénshkrimi:

Date Signature:

Pér dhe né emér
té

(Emri i Aerodromit dhe Operatorit)

For and on bebalf of
(Narze of Aerodrome and Operator)

Pér pérdorim vetém nga AAC
CAA use only

Rishikuar nga:
Reviewed by

Nénshkrimi:
Signature

Miratuar nga:
Approved by

Data: Nénshkrimi:
Date Signature

Data e léshimit: 25 /05/2020 Rishikimi Nt: 00

_ Fage: 62 néa 115 ’
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Shtojca 2 — Bazat e operimit
Pjesa 1 - Udhézime pér pérmbylljen e bazave té certifikimit (CB)
Hytje

Kjo checklisté éshté pergatitur né pérputhje me Rregulloren 122/2019 dhe Vendimin e Drejtorit Ekzekutiv Nr.
10, daté 04/09/2019 “Pér pranimin e AMC, GM dhe CS, pér zbatimin e Urdhrit té Ministrit té Infrastrukturés
dhe Energjisé Nr. 122, daté 12/03/2019” mb; kérkesat dhe procedurat administrative té aerodromeve né
Republikén e Shqipérisé dhe Mjetet ¢ Pranueshme t€ Pajtueshmérisé sé fundit (AMC), té miratuara
nga Agjensia Evropiane e Sigurisé sé Aviacionit (EASA).

Pas martjes sé kétij dokumenti nga AAC, Operatoti i Aerodromit (AO) duhet te plotésojé dokumentin né
ményrén e pérshkruar mé poshté. Né plotésimin e OB, duhet té pérshkruani menaxhimin, opetimet, proceset
e sigurisé dhe procedurat qé keni véné né aerodromin tuaj, g€ ju lejojné té mbéshtesni menaxhimin, pérfshiré
menaxhimin e sigurisé dhe funksionimin e acrodromit. S¢ dyti, duhet té demonstroni se ku po pérmbushni
Mjetet Pérkatése té Pranimit té Pajtueshmérisé (AMC) dhe ku Jo, duhet t€ ofroni prova & masave mitiguese é
mund t€ pérfshijné propozimin e Mjeteve Alternative t& Pajtueshmérisé (AltM oC).

OB do té mbéshtesé dhe do t'i referohet materialit té pérfshiré né Manualin e Aerodromit.
Pérfundimi i OB éshte ndérmarré né 2 faza.

Faza 1

Pérfundimi i késaj faze kérkon q€ lexuesi té kuptojé géllimin e rregullave.
Nuk éshté nevoia pEr puné té métejshme. pérvec leximit t& rregullave dhe kuptimit té qéllimit té tyre.

Nénparagraf A — Kérkesa t& pérgjithshme

ADROREE S - Reegulla implementuese | Leximi dhe kuptimi i implomentimit
O S v et e i ol

A005 ' Qéllimi

Saope
A010 Autoriteti competent

Competent Authority
A015 Masat e pajtueshmérisé
g Means of Compliance B

I Dﬂe_léshimit: 25/05/2020

Nr: 00 o _Faf.ie: 63 uéa 115 '
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Faza 2

Faza 2 pérfundon duke plotésuar seksionet individuale & OB duke pérshkruar nése keni pérdorur EASA-n dhe
AMC-n ¢ publikuar, ose po propozoni té pérdorni njé AltMoC pér té pérmbushur géllimin e Rregullave Zbatuese
(IR). Materiali shoqérues pér té gjitha pyetjet duhet té pérfshihet né Manualin e Aerodromit.

Nenparagraf C — Pérgjegijésité shtesé t& operatorit té aerodromit

Lo = =

% = b : 1
I e I8, ¥ )

s 2 ; : VR =

L= S e ) L ] S s “:"‘c:*':‘- ey I .'»". Rgn i
g : : L

— . uﬁg ‘ ezt

O ST O RO JID S Ny AT e e

RIS T e R R e B S D
C.005 | Pérgjegjésité e Operatorit té (OPo  [Jo [OPo [J Jo
Aerodromit

Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pérdorur dhe pse, sé bashku me detaje té Mijeteve
alternative té pajtueshmérisé sé propozuat.

C.015 ‘Aksesi OPo [OJo | CIN/A

C.020 | Veprimet gjetése dhe korrigjucse | OPo OJo [OPo [jo 1
Neése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé¢ e AMC nuk éshte pérdorur dhe pse, sé bashku me detaje té Mjeteve
alternative t€ pajtueshmérisé s¢ propozuar.

C.025 | Reagimi i menjéhershém ndaj njé OPo [Jo CIN/A
problemi t€ sigurisé

C.030 Raportimi i rasteve [OPo [Jo OPo OJo

Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pérdorur dhe pse, s€ bashku me detaje té Mjeteve
alternative té pajtueshmérisé sé propozuatr.

C.040 | Parandalimi i zjarrit OPo [dJo OPo [dJo

Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjes€ e AMC nuk éshté pérdorur dhe pse, sé bashku me detaje té Mjeteve
Lalternative t€ pajtueshmérisé sé propozuar.

Njé kuti me tekst bosh shtohet nén do tresht pér informacion shtesé. Nig shembull i té cilit mund té jeté
J 4 oe | 5 P ) )
propozimi i njé ményre alternative té pajtucshmérisé me até té publikuar.

Pérfundimi i késaj faze pérfundon strukturimin e OB dhe pasi dokumenti té nénshkruhet nga Menaxheri i
Pérgjegjshém, béhet procesverbali ligjor detyrues i menaxhimit, pérfshiré menaxhimin e sigurisé dhe funksionimin
e aerodromit.

Sig pérshkruhet né rregulla, OB duhet té rishikohet kur:
* Ndryshohen operimet (p.sh. a/c i ti)
* Ndryshon rregullotja e Agjencisé (d-m.th. ndoshta pérmbajné ligje té reja)
* Ndodhin incidente ose aksidente

* kur nevojiten ndryshime gé i nénshtrohen patimeve té pérgjithshme té menaxhimit t& ndryshimit té
ADR.OR.B.040

| Data e Jéshimit: 25/05/2020 | Rishikimi Nr: 00 ‘ Fage: 64 nga 115 |
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Pjesa 2 — Checklista pér bazat e Opetimeve (CB)
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Aneksi IIT — Kérkesat Organizuese — Operatorét e Aerodromeve (Pjesa ADR.OR)

Aneksi 111 - Nénparagraf A - Kérkesat e pérgjithshme

General Requirements

Autoriteti kompetent
e Competent Authority

Mjetet e pajtueshmétrisé
1015 Means of Compliance

[ Data e léshimit: 25/05/2020 [ Rishikimi Nt: 00 Fage: 66 nga 115 |
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Nénparagraf B — Certifikimi
- Certification

st S G AUyt onia” o
Detyrimet e certifikimit té
aerodromeve dhe operatoréve té
B.005 aerodromit
Certification obligations of aerodromes and
aerodrome operators

AT )

Aplikim pér njé Certifikaté
20 Application for a Certificate N/A N/A
Demonstrimi i pajtueshmétisé OPo Jo O
o Demonstration of Compliance LPo[]Jo N/A

S, St=Eoriademi Ly SR Sl
Kushtet e Certifikatés dhe privilegjet
e mbajtésit té certifikatés
Terms of the Cortificate and privilsges of the
certificate holder

[ Data e 1éshimit: 25/05/2020 [ Rishikimi Nr: 00 Fage: 67 nga 115 |
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We-fsﬁ.m-ér;iz; é_vaéil‘dueshiﬁe DP 0
B.035 | e njé Certifikate 13 A N/A
Continued validity of a Certificate

Vlefshméria e vazhdueshme ]
e njé deklarate t€ njé ofruesi

t€ menaxhimit té shérbimeve
B.037 | té Apronit N/A N/A
Continned validity of a declaration
of a provider of apron management

Services J
B.040 Ndtyshimet [ Po Il [ Po Jo O
' Changes N/A N/A

Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pérdorur dhe pse, sé bashku me detaje té
Mjeteve alternative té pajtueshmérisé sé propozuar .

Vazhdueshmétria e
Pajtueshmérisé me
specifikimet e certifikimit t& [ Po il
050 Agjencisé N/A N/A
Continuing compliance with the
Ageney’s certification spectfications

Deklatata e ofruesve té
menaxhimit té shérbimeve t&
B.060 platformes (Apronit). N/A N/A
Dectaration of providers of apron
znanagenient services

Pérfundimi i operimit [J Po (1Jo |
206 Termination of aperation Lo OIN/A N/A

Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk &shte pérdorur dhe pse, sé bashku me detaje té
Mjeteve alternative té pajtueshmérisé sé ptopozuar .

Data e léshimit: 25/05 /2020
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Nénparagrafi C - Pérgjegijésité shresé t& operatotit t¢é aecrodromit
- Additional acrodrome operator responsibilities

==

Lt e DT R T A

| Eirgjeésite aont té
C.005 Aerodromit
Aerodrome Operator Responsibilities

Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pérdorur dhe pse, sé bashku me detaje
t€ Mjeteve alternative té pajtueshmérisé t& propozuara

Hytja OPo []

C.015 = To N/A
Veptimet gjetése dhe korrigjuese COPo O

€020 l Finding and Corvective Actions Jo L1Po LJo

Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé€ e AMC nuk éshté pérdorur dhe pse, sé bashku me detaje
t€ Mjeteve alternative té Pajtueshmétisé t& propozuara

Reagimi i menjéhershém ndaj njé
C.025 | problemi t¢ sigurisg bPo O
Immediate Reaction to a Safety Problem Jo

N/A

Raportimi i rasteve

Occurrence Reporting
Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pérdorur dhe Pse, s€ bashku me detaje té
Mjeteve alternative t& pajtueshmeérisé té pPropozuara

C.040 Parandalimi i zjarrit LPo O ’ [ Po [JJo

Prevention of Fire Jo

Nése 'jo!, ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pérdorur dhe pse, s€ bashku me detajet e
Mjeteve alternative té propozuara pér pajtim

Pérdorimi i alkoolit, substancave
psikoaktive dhe ilageve OPo O

i Use of aleobol, psychoactive substances and Jo N/A
medicines

Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshte pétdorur dhe pse, s€ bashku me detaje té
Mjeteve alternative t& pajtueshmérisé té propozuara

|

Rishikimi Nt: 00
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Nénparagrafi D — Menaxhimi

- Menagnment

D.005

Management system N/A
Nése 'jo, ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté perdorur dhe pse, sé bashku me detaje te
Mjeteve alternative té pajtueshmérisé té propozuara

Menaxhimi i té dhénave aeronautike
dhe informacionit aeronautik
Management of aeronantical data and
aeronantical information

Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pérdorur dhe pse, sé bashku me detaje té
Mjeteve alternative té pajtueshmérisé té propozuata

OJeo O
N/A

[JPo ]
N/A

D.007 LI Po

D.010

Aktivitetet e kontraktuara
Contracted activities

[ Po[]
N/A

LPo [Jo

N/A

[

Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pétdorur dhe pse, sé bashku me detaje té
Mjeteve alternative té pajtueshmérisé té propozuata

Kérkesat e personelit 0 Po[] OPo [Jo O
DPersonnel requirements N/A N/A
Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pérdorur dhe pse, sé bashku me detaje té

Mjeteve alternative t& pajtueshmeérisé té propozuara

D.015

Programet e trajnimit dhe kontrollit
té aftésive

Training and proficiency check programmes
Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pérdorur dhe pse, s€ bashku me detaje té
Mjeteve alternative té pajtueshmeérisé té propozuara

[0 Po [ [ Po

N/A

LJo O

D.017 N/A

Kérkesat e strukturave [OdPo[] OPo [Jo O
Facilitées requirements N/A N/A
Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pérdorur dhe pse, sé bashku me detaje té

Mjeteve alternative té pajtueshmérisé té propozuara

D.020

D.025

Koordinimi me otganizatat e tjera
Coordination with other organisations

[ Po []
N/A

N/A

Neése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pérdo
Mjeteve alternative té pajtueshmérisé t€ propozuara

rur dhe pse, sé bashku me detaje té

D.027

Programet e sigurisé
Safety programmes

[1Po[d
N/A

1 Po (] Jo[O N/A

I Data e 1éshimit:

25/05/2020 |
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Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pérdorur dhe pse, sé bashku me detaje
t€ Mjeteve alternative té pajtueshmérisé té propozuara

D.030 SlS!.'En'll I raportimit € sigurisé [1Po[]N/A [ Po [ Jo[] N/A
Safety reporting system

Nése ‘jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pérdorur dhe pse, sé bashku me detaje té
Mjeteve alternative té pajtueshmérisé té propozuara

D.035 | Mbajtja e té dhénave OPoIN/A | [OPodJo[IN/a
Record keeping

Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé ¢ AMC nuk éshté pérdorur dhe pse, sé bashku me detaje té
Mjeteve altetnative té pajtueshmérisé té propozuara

| Data e léshimit: 25/05,/2020 Rishikimi Nr: 00 Fage: 71 nga 115 |
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Nénparagraf E — Manuali i aerodromit dhe dokumentimi

— Aerodrome manual and documentation

£.005 Manuali 1 aerodromit [dPo[] OPo OJo O
) Aerodrome mannal N/A N/A
Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé ¢ AMC nuk éshté pérdorur dhe pse, s¢ bashku me detaje té
Mjeteve alternative t€ pajtueshmérisé té propozuara

Keérkesat pér dokumentim O Po /
E.010 Documentation requirements N/A NLA
[ Data e léshimit: 25/05/2020 | Rishikimi Nr: 00 Fage: 72 nga 115 |
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Aneks IV - Kérkesat e Operimeve - Aerodromet (Pjesa - ADR.OPS)

Aneks IV - Nénparagraf A — Té dhénat e aerodromit
— Aerodrome data

Aerodrome Data N/A N/A
Neése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pérdorur dhe pse, sé bashku me detaje té
Mjeteve alternative té pajtueshmérisé té propozuara

Kérkesat pér cilésiné e té dhénave [0 Po [ OPo OJo O
Data quality requirements N/A N/A

Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pérdorur dhe pse, sé bashku me detaje té
Mjeteve alternative té pajtueshmérisé t& propozuara

A.010

Koordinimi midis operatoréve té
aerodromit dhe ofruesve té

shétbimeve té informacionit
A.015 aeronautik OPo O OPo OJo I

N/A N/A

Coordination between aerodyome operators
and providers of aeronantical information
services

Neése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pérdorur dhe pse, s€ bashku me detaje té
Mjeteve alternative t€ pajtueshmérisé té propozuata

@ata e 1&shimit: 25/05/2020 Rishikimi Nr: 00 Faqge: 73 nga 115—[
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Nénparagraf B - Shérbimet operacionale té aerodromeve, Pajisjet dhe instalimer

- Aerodrome o erational services equipment and installations
y €4

Oftimi i shéthimeve
Provision of services

Plani i emergjencés sé aerodromit OPo [ ]
00 Aerodrone emergency DPlanning N/A LI Po [0 Jol1 N/A

Nése 'jo, ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshta

pérdorur dhe pse, sé bashky me detaje té
Mjeteve alternative t& Pajtueshmérisé té ptopozuara

Shérbime té shpétimit dhe shuatjes [JPo [J
s€ zjarrit N/O o LIPoJJo[IN /A

Meonitotimi dhe inspektimi i zongs

s€ lévizjes dhe strukturave té lidhura OPo 3
=0 Monitoring and inspection of movement N/A LPo D jolIN/A
area and related facilities

Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pérdorur dhe pse
Mjeteve alternative t€ pajtueshmérisé té propozuara

Zvogélimi i pétplasjes me botén P
B.020 shtazore "

Wildlife strikee hagard reduction
Neése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pérdorur dhe pse
M; .

L Po [ ,
Operation vehicles N/A U Po 7 Jo] N/A ’
Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshte pérdorur dhe pse, sé
Mjeteve alternative t& pajiueshmérisé té Propozuara
Sistemi drejtues i lévizjes né

|

bashku me detaje té

sipérfaqe OPo O
B.030 Surface movement Lutdance and contro) N/A LPo[] JoLIN/A
SWsteny

Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé ¢ AMC g

Mijeteve alternative t& ajtueshmérisé t& propozuara.

B.035 Opetimet né kushtet e dimrit OPo ] [ Po CJo O
' Operations in winter conditions N/A N/A
Data e léshimit: 75 /05/2020
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Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pérdorur dhe pse, sé bashku me detaje té ﬂ
Mjeteve alternative té pajtueshmérisé té propozuara
B.040 Opetimet e natés [1Po [J (JPo [JJo [ )
' Night operations N/A N/A
Nése 'jo!, ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshte pérdorur dhe pse, sé bashku me detaje té
| Mjeteve alternative té pajtueshmérisé té propozuara
B.045 Operime me shikueshméri té ulét [(JPo [J (OPo [Jo [ ]
' Low visibility operations N/A N/A
Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pérdorur dhe pse, sé bashku me detaje té
Mjeteve alternative té pajtueshmérisé t& propozuara
Operacionet né kushte té
B.050 pafavorshme t& motit DI\I;;) AD L PONI/]AJ ot
Operations in adverse weather condstions
Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshte pérdorur dhe pse, sé bashku me detaje té
Mjeteve alternative té pajtueshmérisé t& propozuara
B.055 Cilésia e karburantit [1Po [] OPo [OJo [J
’ Fuel quality N/A N/A
Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pérdorur dhe pse, sé bashku me detaje té
Mjeteve alternative té pajtueshmérisé té propozuara

Ndihmat vizuale dhe sistemet
B.0G5 elekttrike té aerodromit [(JPo [] Po [Jo [
' Visnal aids and aerodrome electrical N/A N/A
SYsterny

Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pétdorur dhe pse, sé bashku me detaje té
| Mjeteve alternative t& pajtueshmérisé té propozuara

B.070 Aerodromi punon i sigurte (0 Po [ OPo OJo O ‘
- Aerodrome works safety N/A N/A
Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjes€ e AMC nuk éshté pétrdorur dhe pse, sé bashku me detaje té
Mieteve alternative té pajtueshmérisé t propozuara

B.O75 Mbrojtja e sigurisé sé aerodromeve dPo ] JPo [OJo ] ‘

) Safesnarding of acrodromes N/A N/A
Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pérdorur dhe pse, sé bashku me detaje té
Mjeteve alternative té pajtueshmérisé té propozuara
Shénimi dhe ndrigimi i automjeteve
dhe objekteve té tjera té€ lévizshme [dPo [J [OPo jo [
Marking and lighting of vebicles and other N/A N/A
mobile objects
Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pérdorur dhe pse, sé bashku me detaje t&
| Mjeteve alternative té pajtueshmérisé té propozuara

B.080

Pérdotimi i aerodromit nga
B.090 aeroplan me kod mé té larté [OPo (JPo OJo [
‘ Use of aerodrome by bigher code letter N/A N/A
atrvrayfl
Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pétdorur dhe pse, sé bashku me detaje té
I_Mjcteve alternative té pajtueshmeérisé té propozuara |
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Nénparagraf C - Mirémbajtja e aerodromit
— Aerodrome maintenance

C.005 Té pérgjithshme [OPo O OPo OJo O
' General N/A
Nése 'jo’, ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pérdorur dhe pse, sé bashku me detaje t&
Mjeteve alternative t€ pajtueshmérisé & ptopozuara

Trotuare, sipérfaqe té tjera tokésore
C.010 dhe drenazhi [JPo [ [(dPo Jo [J
' Pavements, other ground surfaces and N/A N/A
drainage

Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pétdorur dhe pse, sé bashku me detaje té
Mjeteve alternative té pajtueshmérisé té propozuara

ol giﬂtl:j_rll; vizuale dhe sisteme OPo O OPo O o O
' N/A N/A

Visual aids and electrical Systems

Nése 'jo', ju lutemi specifikoni se cila pjesé e AMC nuk éshté pétdorur dhe pse, sé bashku me detaje té
Mjeteve alternative té pajtueshmérisé t& propozuara
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Deklarata e aerodromit
Aerodrome declaration

Né kété ményre konfirmoj qé detajet e dhéna brenda késaj Baze Operimi jané té sakta.
L hereby confirm thar the details provided within this Operation Basis are correct

Emti dhe Mbiemri:
Name and Surname

Data: Nénshkrimi:
Date Stonature:

Pér dhe né emér
te

(Emri i Aerodromit dhe Operatorit)

For and on bebalf of
(Name of Aerodrome and Operator)

Pér pérdorim vetém nga AAC
CAA use only

Rishikuar nga:
Reviewed by

Nénshkrimi:

Signature

Miratuar nga:
Approved by

Data: Nénshkrimi:
Date Signature

1 Data e léshimit: 25/05/2020 Rishikimi Nr; 00 ‘ Fage: 77 nga 115
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Shtojca 3 — Manuali i Aerodromit

Checklista e Manualit t& Aerodromit

Checklista e Manualit té Aerodromit éshté krijuar pér té¢ ndihmuar né formulimin e Manualit té€ Aerodromit, né
pérputhje me Rregullat Zbatuese t& meéposhtme té EASA dhe Mjetet e pranueshme té pajtueshmérisé:

* Rregullorja 122/2019 dhe Vendimi Drejtorit Fikzelutiv Nr.10, daté 04/09/2019 “Pé&r pranimin e AMC,
GM dhe CS, pét zbatimin e Urdhrit t& Ministrit té Infrastrukturés dhe Energjisé Nr. 122, daté 12/03/2019”
mbi kérkesat dhe procedurat administrative né lidhje me aerodromet:

© SHTOJCA III, ADR.OR.E.005 'Manuali i Aetodromit'
* Mijetet e pranueshme té pajtueshmérisé (AMC) dhe materiali udhézues (GM) pér kérkesat e Autoritetit,
Organizatés dhe Opetacioneve pér Aerodromet:

o AMC1 ADR.OR.E.005

o Njé ADR.OR.E.005 MC @ (2

o AMC3 ADR.OR.E.005

o AMC3 ADR.OR.E.005 (®)]

Ju lutemi plotésoni checklistéén dhe dotézojeni até bashké me versionin e fundit t& Manualit té Aerodtomit.
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Pjesa A - T¢é Pérgjithshme

— General

| RefADR.OR.E.005 dhe s ) P
Hyrja Faqge:
Introduction
Deklaraté e nénshkruar nga menaxheri pergjegjés qé manuali i aerodromit
pérputhet me té gjitha kérkesat e aplikueshme dhe me kushtet e Faqe
certifikatés q
Statement signed by the accountable manager that the aerodrome mannal complies with
all applicable requirements and with the terms of the certificate
Deklaraté e nénshkruar nga menaxheri pétgjegjés g€ manuali 1 aerodromit
pérmban udhézime operative té cilat duhet t& respektohen nga personeli Faqe:
pérkatés BN
Statement signed by the accountable manager that the aerodrome manual contains
operational instructions that are to be complied with by the relevant personnel
Shpjegimet, shkurtimet dhe pérkufizimet e termave @ nevojshém pét Fage:
pérdorimin e manualit E
Explanations, abbreviations and definitions of terms needed for the use of the manual

Nése keni sgjedbur 'Jo’ pér ndongé 784 5a mé SIpér, ju lutemi jepni komente:

§,l$—$ L N e L t.' '1. .;_-'_- *’ X ;"'5:..‘.',:-_.‘1'.”', ._ ». I “ ._ |' \‘_P,O 'n, i =N L_F%‘qe'l .«' )

System of amendment and revision | PO| JO N/ it
Detaje té personit (éve) pétgjegjés pér léshimin dhe futjen e
ndryshimeve dhe rishikimeve Fage:
Details of the person(s) responsible Jor the issuance and insertion of
amendments and revisions
Njé procesverbal i ndryshimeve dhe rishikimeve me datat e futjes dhe
datat né fugi
A record of amendments and revisions with insertion dates and effective dates
Njé deklaraté qé ndryshimet me shkrim dhe rishikimet me shkrim nuk
lejohen, pérvegse né situatat qé¢ kérkojné ndryshim ose rishikim té Faqe:
menjéhershém né interes t& sigurisé
A statement that handwritten amendments and revisions are not permitted, except in
Situations requiring immediate amendment or revision in the interest of safety
Njé pérshkrim i sistemit pér shénimin e fageve ose paragraféve dhe datat

Faqge:

e tyre efektive Faqe:
A deseription of the system for the annotation of pages or paragraphs and their effective

dates

Njé listé e fageve efektive ose paragraféve Fagqe:

A lst of effective pages or paragraphs

Shénimi i ndryshimeve (né tekst dhe, me sa éshté e mundur, né tabela Fagqe:
dhe diagrame)
Data e léshimit: 25/05/2020 ] Rishikimi Nr: 00 [ Fage: 79 nga 115 |
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Annotation of changes (in the text and, as far as practicable, on charts and diagrams) "
Rishikime té pérkohshme Fage:

Temporary revisions

Pérshkrimi i sistemit té shpérndatjes dhe njé listg shpérndarése pér
manualin e acrodromit, ndryshimet dhe rishikimet ¢ tij Fage:
Deseription of the distribution System and a distribution list for the aerodyome manual,
s amendments and revisions

LN ése kent gjedbur 'Jo’ pér ndonjé nga sa mé sipér, J# lutemi jepni komente:

Qéllimi dhe synimi i manualit t& aetodromit
Purpose and scope of the aerodrome mannal
Kérkesat ligjore pér njé gertifikaté aerodromi dhe manualin e aerodromit
si¢ pérshkruhet né Pjesén-ADR.OR, Fage:
Legal requirements Jor an aerodrome certificate and the aerodrome mannal a5
| preseribed in Part-ADR.OR,

Kushtet e pérdotimit té aerodromit nga pérdoruesit e tjj
Conditions for use of the aerodrome by its users

Detyrimet e operatorit té aerodromit, t€ drejtat e Autoritetit Kompetent Faqe:
dhe udhézimet pér stafin se si te lehtésojné kontrollet / inspektimet nga
personeli i Autoritetit Kompetent.

The obligations of the aerodrome operator, rights of the Competent Authority and
Luidance to staff on how to Jactlitate andits) inspections by the Competent Authority
hersonnel

Nése keni sgjedbur Jo' pér ndonjé nga sa mé Spér, ju lutemi jepmi Eomente:

Faqe:

Data e léshimit: 25/05/2020
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Pjesa B - Kérkesat pér kualifikim dhe trajnim t€ menaxhimit t& aerodromit
—Aerodrome management qualification and tralning requiremnents

ijon:
pérfshiré
nat e departamenteve té tjera. Organigrama

strukturés  organizative (Departamente, Sektore s€t).) né lidhje me
siguring.

Aerodrome opganisation and 1esponsibilities including rhe Jollowing: a description of the
organograms. The organagram should depict the relationship between the departments.

Subordination and reporting lines of all levels of organisational structyre (Departments,
Sections, etc.) related 19 Safety should be shown,

otganigramwn ¢

organisational structur, tnclyeding the general organogram and other departments’

Faqe:

Emrat, autoritetet, pétgjegjésité dhe detyrat e menaxhimit dhe petsonat e
emeruar; pérgjegjésité  dhe detyrat e personelit tjetér  operacional,

Names, anthorities, responsibilities and duties of management and nominated persons,
responsibilities and duties of other operational, maintenance Dbersonnel, as well as the
asrodrome safety committzes and the Local Runway § afety Team and their Junctioning,
Should also be inclyded,

Faqe:

Emri, statusi dhe petgjegjésia e personave té autorizuar nga Autoriteti |
Aviacionit Civil (AAC, si autoritet kompetent) sipas nenit 232 t& Urdhrit
té¢ Navigacionit Ajror 2009 pér té ndaluar aeroplanét né aerodrom pér
siguri dhe arsye té tjeta, t€ ngjashme, si¢ pércaktohen né neni 232.

The name, status and responsibility of persons authorised by the Civil Aviation
Authority (the CAA, 45 the coripelent authority) under article 232 of the Air
Navigation Order 2009 15 dotasy airerafi at the aerodrome Jor safety and other, refated
Tedsons, as set out in article 232,

Faqe:

Nése kent zgredpur Jo' pér ndonjé 784 Sa mé sipér, ju lutemi jepmi komente:

Njé pérshkrim i sistemit € menaxhimit (€ sigurisé duke perfohire:
Edescb:pﬁon of the safety management system including:

JO |Ny/A | Fage: ﬁ{

Fushéveprimi i sistemit té administrimit té sigurisé
Scope of the safety management Systen

F aqe:

Politika dhe objektivat e sigurise
Safety policy and oljectives

Pérgjegjésité pér siguring e personelit kryesor té sigurisé

Safety responsibilities of key safety personnel J

' F age:
’ F age:
N

Data e Iéshimit: 25/05 /2020
224 £ resiumit: 25/ 08
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Procedurat e kontrollit t¢ dokumentacionit Fagqe:

Documentation control procedures

Ptrocesi 1 administrimit té rrezikut té sigurisé duke pétfshiré skemat e

identifikimit té rrezikut dhe vlerésimin e rrezikut Fagqe:

Safety risk management process including hagard identification and risk assessment

schemes

Monitorimi i zbatimit dhe efektivitetit té veptimeve té sigurisé dhe masave

té zbutjes sé rrezikut Faqe:

Monitoring of implementation and effectiveness of safety actions and risk mitigation

measures

Monitorimi i petformanceés sé sigutisé Fage:

Safety performance monitoring

Raportimi 1 sigurisé (pérfshiré raportimin e rrezikut) dhe hetimin

Referojuni giithashtu ADR.OR.C.030 dbe ADR.OR.D.030 Fage:

Safety reporting (including hazard reporting) and investigation 9e

Also refer to ADR.OR.C.030 and ADR.OR.D.030

Plani 1 reagimit te emergjences

Referojuni edhe ADR.OPS.B.005 Faqge:

Emergency response planning

Menaxhimi i ndryshimit (pérfshiré ndryshimet otganizative né lidhje me

pérgjegjésité e sigutisé)

Referojuni gjithashtu ndryshimeve t¢ ADR.OR.B.040 Fagqe:

Management of change (including organisational changes with regard to safety

responsibilities)

Promovimi i sigurisé

Referojuni edhe ADR.OR.D.027 Fagqe:

Safety promotion

Produktet e sistemit té menaxhimit té sigurisé, Faqe:

Safety management system outputs. aqe:
2 % 4 U4

Pérshkrimi i funksionit t€é monitorimit té pérputhshmérisé dhe

procedurave pérkatése,

pérfshiré edhe mbikéqytjen e paléve té treta Fage:

Alsorefer tek ADR.OR.B.050, ADR.OR.D.010 dhe ADR.OR.D.025 1¢

Description of the compliance monitoring function and related procedures,

including third party oversight

Pérshkrimi 1 sistemit té menaxhimit té cilésisé pér té dhénat aeronautike

dhe aktivitetet e sigurimit té informacionit aetonautik dhe procedurat

pétkatése, pérfshiré ato pér pérmbushjen e objektivave pérkatése té

sigurisé dhe menaxhimit té sigurisé

Referojuni gjithashtu ADR.OR.D.007, ADR.OPS.A.005, Fage:

ADR.OPS.A.010 dhe ADR.OPS.015

Description of the quality management system for aeronautical data and aeronantical

information provision activities and related procedures, including those for meeting the

relevant safety and security management objectives

Nése keni 3gjedbur "o’ pér ndonjé nga sa mé sipér, ju lutemi jepni komente:
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qé lidhen me:
Ref GM1 ADR.OR.D.015 (d)

PO

JO |N/A

Pelcakmm 1 aksldentlt mcldenut dhe ndodh]es sé rende dhe perg]eg]eslve

pérkatése té té gjithé personave té pérfshiré Fade:
Definition of accident, serions incident and occurrence and of the relevant responsibilities b
of all persons involved

Hustrimet e formave qé do té pérdoren (ose kopjet e veté formularéve)

udhézime se si ato duhet té plotésohen, adresén né té cilén duhet té

dérgohen dhe kohén e lejuar gé té béhet kjo Fage:
Hlustrations of forms to be used (or copies of the forms themselves) instrictions on how 4e
they are to be completed, the address to which they shontd be sent and the time allowed

for this to be done

Procedurat dhe aranzhimet pér ruajtjen e provave, pérfshiré regjistrimet,

pas njé ngjarje té raportueshme Fage:
Procedures and arrangements for the preservation of evidence, including recordings, ¢
Jfollowing a reportable event

Procedurat qé lidhen me pérdorimin e alkoolit, substancave psikoaktive

dhe ilageve Fage:
Referojuni AR.OR.C.040 dbe ADR.OR.C.045 4
Procedures related to use of alcobol, psychoactive substances and medicines

Refer to AR.OR.C.040 and ADR.OR.C.045

Procedurat pér respektimin e direktivave té sigurisé té léshuara nga Fage:
Autoriteti Kompetent b
Procedures for complying with safety directives issued by the Competent Anthority

Procedurat pér reagimin ndaj problemeve té sigurisé Faqe:
Procedures for reaction 1o safety problenss

Procedurat pér trajimin e rekomandimeve té sigurisé té léshuara nga

Autoritetet e Hetimit té Sigurisé Faqe:
Procedures for handling of safety recommendations isswed by Safety Investigation

Aunthorities

Njé pérshkrim 1 metodés dhe procedurave pér regjistrimin e lévizjeve té

avionéve pérfshiré llojin e lévizjes dhe llojin e aeroplanit, datat dhe numrin Fare:
e pasagjeréve

A description of the method and procedires for recording aireraft movements including

movement type and aircraft type, dates and numiber of passengers

Neése keni sgredhur o' pér ndonjé nga sa mié sipér, ju lutemi jepni komente:

Kualifikimet dhe procedurat e kérkuara té personelit té¢ aerodromit Badt!
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to: 4
Ref GM1 ADR.OR.D.015(d)

Required acrodrome personnel qualifications and procedures celated)

Programi i trajnimit, duke pérfshiré pérgjegjésité, frekuencat, programet
mésimore dhe standardet e identifikuara te trajnimit pér té gjithé
personelin e pérfshiré né opetacionin, mirémbajtjen dhe menaxhimin e
Zjartfikésve té aerodromit, dhe ata personia qé operojné pa mbikeqytje ne
zonén e lévizjes dhe zonat e tjera operative t€ aerodromit.

Training programme, including responsibilities, frequencies, syllabi and the identified
training standards for all personnel involved in the operation, rescue and firefighting
maintenance and management of the aerodrome, and those persons operating unescorted
on the movement area and other operational areas of the aerodromse.

Refer to ADR.OR.D.OT7

Faqe:

Procedutat pét #rajnimin dbe kontrollin ¢ praktikantéve
Procedures for training and checking of the trainees

Faqe:

Procedurat qé duhen zbatuat né rast se personeli nuk i atrin standardet e

kérkuara
Procedures to be applied in the event that personnel do not achieve the required standards

Faqe:

Pérshkrimi i dokumentacionit gé duhet té rubet dhe petiudhat e ruajtjes
Description of documentation fo be stored and storage periods
Refer to ADR.OR.D.035

Fagqe:

Programi i kontrollit 1 aftésive duke pérfshiré pérgjegjésité dhe frekuencat
The proficiency check programme including responsibilities and frequencics

Faqe:

Procedurat qé duhen zbatuar né rast se personeli nuk i atrin standardet e

kérkuara
Procedures to be applied in the event that personnel do not achieve the required standards

Faqe:

Pérshkrimi i dokumentacionit qé dubet té ruhet dhe petiudhat e ruajtjes
Description of the documentation o be stored and storage periods
Refer to ADR.OR.D.035

Faqe:

Nése keni zgiedbur 'Jo’ pér ndonjé nga sa mé sipér, ju lutemi jepri komente:

[ Data e léshimit: 25/05/2020 Rishikimi Nr: 00

IFaqe: 84 nga 115




PROCEDURA TE JASHTME
PER CERTIFIKIMIN E AERODROMEVE, NE ZBATIM TE

a//i\\“}‘ . URDHRIT TE MINISTRIT 122/2019
| / i ‘_;-..
FOTOETLLE A\:LT-I:'.'.H ol Zotéruesi Ol
Dokumenti O1.PRC.O1

Pjesa C — Pjesét pérbérése té hapésirés s¢ aerodromit
— Particulars of the aerodrome site

Njé plan gé tregon distancen e aerodromit nga qyteti, qyteza ose njé zone
tjetér té banuar té afért;

A plan showing the distance of the aerodrome from the nearest aity, town or other
populons area;

Hartat dhe tabelat e hollésishme té aerodromit gé tregojné vendndodhjen
e aetodromit (gjatésia dhe gjerésia) dhe kufijté, objektet kryesore, pikén
referuese té aerodromit, paragitena e pistave, rrugéve lidhése Taxiway dhe
Aproneve, ndihmat vizuale dhe jo vizuale t€ aerodromit, dhe treguesit e
drejtimit té erés (Shkalla 1: 2500) Faqe:
Detailed maps and charts of the aerodrome showing the aerodrome’s location (longitude
and latitude) and bonndaries, major facilities, aerodrome reference point, layout of
runways, laxiways and aprons, aerodrome visual and non-visual aids, and wind
direction indicators (Seale 1:2500)

Njé plan qé tregon vendndodhjen e ¢do strukture dhe pajisje t€ aerodromit
jashté kufijve té aerodromit;

A plan showing the location of any aerodrome facilities and equipment outside the
boundaries of the aerodrome;

Pérshkrimi i karakteristikave fizike té aerodromit, ngritjet, ndihmat vizuale
dhe jo vizuale, si dhe informacionet né lidhje me referencén e temperatures
sé aerodromit, fortesine e pistave, nivelin e mbrojtjes dhe shpétimit ndaj
zjartit , ndihmat tokésore, pengesat kryesore dhe nése ato jane te ndricuara.
Description of the physical characteristics of the aerodrome, elevations, visual and non-
visual aids, as well as the information regarding the aerodrome reference temperatire,
strength of pavements, rescue and firefighting level of protection, gronnd aids, main
obstacles and whether they are lighted.

Pérshkrimi i llojeve té operimeve qé acrodromi éshté aprovuar té kryejé.
Description of the types of operations that the aerodrome is approved to conduct.

K
= e S = et

Faqe:

Faqe:

Faqe:

Nése keni 3gjedbur 'Jo’ pér ndonjé nga sa mié sipér, ju lutems jepni komente:
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Pjesa D - Pjesét e aerodromit qé€ kérkohen té raportohen né shérbimin e informacionir
aeronautik

— Particulars of the aerodrome required to be reported to the aeronautical

information service

e Tty

Emri i aerodromit
The name of the aerodrome

Vendndodhja e aerodromit
The location of the aerodrome

Koordinatat gjeografike té pikés sé referimit té aerodromit pércaktohen né
terma te Sistemit Gjeodezik Botéror - Té dhénat e referencés 1984 (WGS-
84)

The geographical coordinates of the aerodrome reference point determined in terms of the
World Geodetic System — 1984 (WGS-84 ) reference datum

Lartésia e aerodromit dhe valézimi gjeoid
The aerodrome elevation and geoid undulation

Ngtitja e secilit prag dhe zhvendosjeje gjeoide, ngritja e fundit t& pistés dhe
¢do piké te larté dhe te ulét te konsiderueshme pétgjaté pistés, dhe lartésia
mé e larté€ e zonés touchdown té njé pisté me afrim preciz

The elevation of each threshold and &geotd undulation, the elevation of the runway end
and any significant high and low points along the runway, and the highest elevation of
the tonchdown sone of a precision approach runway

Faqe:

Temperatura referuese e aerodromit
The acrodrome reference temperature

Faqe:

Detaje té fenerit té aerodromit
Details of the aerodrome beacon

Faqe:

Emri i operatorit te aerodromit dhe detajet e kontaktit (pérfshiré numrat e
telefonit) t& operatorit te aerodromit me té cilin mund t& kontaktohen né
¢do kohé

The name of the aerodrome operator and contact details (tnclnding telephone numbers)
of the aerodrome gperator at which may be contacted at all ties

Faqe:

Nése keni gjedbur 'Jo' pér ndonjé nga sa mé SIpér, ju lutemi jepni komente:

Dimensionet e acrodromit dhe informacionet o ndérlidhura,
pérfshiré kétu: '

Aerodrome dimensions and related informa tion,
following:

including the

| Data e léshimit: 25/05/2020 Rishikimi Nr: 00
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Pista — sipérfagja e ngarkesés sé vérteté, numri i modelimit, gjatésia,
gjerésia, vendndodhja e pragut t€ zhvendosur, pjerrésia, lloji i sipérfaqges,
lloji i pistés dhe, pér njé pisté me afrim preciz, ekzistenca e njé zone té liré
pengesash

Runway — true bearing, designation number, length, width, displaced threshold
location, slope, surface type, e of runway and, for a precision approach runway, the
exastence of an obstacle free zone

Fagqe:

Gjatésia, gjerésia dhe lloji i sipétfaqes sé rripit, zonat e sigurisé te fundit té
pistés, ndalesat; gjatésia, gjerésia dhe lloji i sipérfages sé autostradave; loji
i sipérfages sé platformés dhe géndrimet e avionéve; gjatésia e rrugés dhe
profili i tokés

Length, width and surface Yype of sirip, runway end safety areas, stopways; length, width
and sutface type of laxisways; apron sutface type and aircraf? stands; clearway length and
ground profile

Faqe:

Ndihma vizuale pét procedurat e aftimit, lojin e drités sé afrimit dhe
sistemin e treguesit t€ pjerrésisé sé afrimit; shénimi dhe ndricimi i pistave,
rrugeve lidhése dhe platformave; ndihma t& tjeta vizuale pér udhézime dhe
kontroll né truget lidhese dhe platformat, vendndodhjen dhe llojin e
sistemit t& udhezimit te shtegut te fluturimit; disponueshméria e energjisé
standby pér ndricim.

Visual aids for approach procedures, approach lighting type and visnal approach Slope
indicator system; marking and lighting of runways, taxiways, and aprons; other visual
Luidance and control aids on taxiways and aprons, location and type of visual docking
Luidance systen; avaslability of standby power for lighting

Fagqe:

Vendndodhja dhe frekuenca e radios te pikave kontrolluese té aerodromit
VOR
The location and radso freguency of VOR aerodrome checkpoints

Faqe:

Vendndodhja dhe modelimi i rrugeve lidhese standarde
The location and designation of standard taxi routes

Fagqe:

Koordinatat gjeografike t& ¢do pragu, pikat e duhura té linjés gendrore té
rrugeve lidhese dhe stendat e avionéve

The geagraphical coordinates of each threshold, appropriate laxiway centre line points
and aircraft stands

Fagqe:

Koordinatat gjeografike dhe maja e lartésise se pengesave té réndésishme
né€ zonat e afrimit dhe ngtitjes, né zonén rrethore dhe perimetrin e
aetodromit (né formén e tabelave)

The geographical coordinates and the Lop elevation of significant obstacles in the approach
and lake-off areas, in the circling area and in the surronndings of the aerodrome (in the
Jerm of charts)

Faqe:

Lloji i sipérfaqes sé pistes dhe forca mbajtése duke pérdorur numrin e
Klasifikimit té aeroplanéve - Metoda e klasifikimit té pistes (ACN -PCN)

Pavement surface type and bearing strength using the Aireraft Classification Number -
DPavement Classification Number (ACN-PCN) method

Fagqe:

Vendndodhjet e kontrollit té lartésisé sé para-fluturimit t€ vendosur dhe
lartésia e tyre
Pro-flight altimeter check locations established and their elevation

Faqe:

@ata e léshimit: 25/05/2020 ’ Rishikimi Nt: 00
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Distancat e deklaruara
Declared distances

Faqe:

Detajet e kontaktit (numrat e telefonit / teletekst / faksit dhe adresat e
postés elektronike) té koordinatorit té aerodromit pér heqgjen e avionéve
me probleme, té shprehura né aspektin e llojit mé té madh té aeroplanit

Contact details (telephone/ telex/ Jax numbers and e-mail addresses) of the aerodrome
coordinator, for the removal of disabled aircrafl, expressed in terms of the largest aircraft

f}y)ﬂ'

Fagqe:

Niveli i mbrojtjes dhe shpétimit nga zjarti, llojet dhe sasité e agjentéve
shuarés té disponueshém normalisht né aerodrom

Rescne and firefighting level of protection, types and amounts of exctinguishing agents
normally available at the aerodrome

Fage:

Pétjashtimet nga kérkesat né fuqi, rastet e nivelit ekuivalent t& sigurise,
kushteve dhe kufizimet té vecanta
Exemptions or derogations from the applicable requirements, cases of equivalent level of
safety, special conditions and limitations

Fage:

| Data ¢ léshimit: 25/05/2020 | Rishikimi Nr: 00
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Pjesa E - Pjesét e procedurave t& funksionimit t& aerodromit, pajisjeve té tij dhe masave
té sigurisé

~ Particulars of the operating procedures of the aerodrome, its equipment and
safety measures

P T R e e Fage:

; g LA ey AALL e e O T LI R LD O P vy PPN [ o) PVSS S apetc)
Marreveshjet dhe procedurat pér raportimin e ndryshimeve né
informacionin e aerodromit té pércaktuara né AIP dhe kérkesen e
ceshtjes s¢ NOTAM, pérfshiré raportimin e ndtyshimeve né Autoritetin
Kompetent dhe regjistrimin e raportimit té ndryshimeve Faqe:
Arvangements and procedures for reporting changes to the aerodrome information set
ont in the AIP and requesting the issue of NOTAM, including reporting changes to
the Competent Authority and recording the reporting of changes
Procedurat dhe rastet pér anketimin e t& dhénave acronautike
Procedires and frequencies for acronantical data SHYVEYIng
Nese keni 3gjedbur "o’ pér ndonjé nga sa mé Sipér, jut lutemi jepni keomente:

-

Faqe:

Procedurat pér t& hyré né zonén e lévizjes sé aerodromit, vt Py _
Procedures for accessing the aerodrome movement area, | PO | JO [N/A| q £
Refs: ADR.OPS.B.015 and ADR.OPS.C.010
Koordinimi me agjensité e sigutisé

Coordination with the security agencies

Parandalimi i hytjes sé paautorizuar né zonén e lévizjes
Prevention of unauthorised entry into the movement area

Nése keni sgpedhur 'Jo' pér ndonjé nga sa mé sipér, jut lutemi jepni komente:

Faqe:

Faqe:

Procedurat dhe personeli pérgjegijés D€t inspektimin, vlerésimin
dhe raportimin e gjendjes sé zonés sé 1&vizjes sé aerodromit dhe
zonave dhe hapésirave té tjera operative, (pérfshité vlerésimet e
karakteristikave t€ férkimit té sipétfaqes sé pistés dhe matjet e
thellésisé sé ujit), duke pérfshiré:

Procedures and responsible personnel for the inspection,| PO | JO | N/A | Faqge:
assessment and reporting of the condition of the aerodrome ' '
movement area and other operational areas and facilities,
(including runway surface friction characteristics assessments and|
water-depth measurements), including:

Ref: ADR.OPS.B.015 and ADR.OPS.C.005

Rregullimet dhe mjetet ¢ komunikimit me njésiné e shérbimeve té
trafikut ajror gjaté inspektimeve

: S . - . . . Faqge:
Arrangements and means of communicating with the air Traffic services unit diring 9
inspections
Checklistat e inspektimit, rregjistri dhe mbajtja e shénimeve &
aqge:

Luspection checklistés, lpghook and record-keeping

@ata e léshimit: 25/05/2020 J Rishikimi Nr: 00 1 IFage: 89 nga 115 ]
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Intervalet dhe oraret e inspektimit; raportimiirezultateve dhe veprimeve
te follow-up Fage:
Tnspection intervals and times; reporting resilts and follow-up actions

Nése keni 3gzedhur "o’ pér ndonyé nga sa mé sipér, ju ltemi jepni komente:

)’ ¢
Checklista té inspektimit, regjistti i librave dhe mbajtja e shénimeve
Inspection checklistés, loghook and record-feeping
Intervalet dhe oraret e inspektimit; rapottimiirezultateve dhe veprimeve
follow-up Fage:
Ingpection intervals and tipses; reporting resulls and follow-up actions
Udhézimet e funksionimit, mirémbajtjes dhe riparimit, sherbimit te
informacionit, zgjidhjen e problemeve dhe procedurat e inspektimit té
pajisjeve te aerodromit Faqe:
Operating,  maintenance and  repair instriuctions, Servicing  information,
troubleshooting and inspection procedures of aerodrome equipment
Procedurat per mirémbajtien e zonés sé lévizjes, pérfshité zonat ¢
shtruara; pistat dhe rrugét lidhese te pashtruara; pistat dhe rripat e pistés
dhe kullimi i acrodromit Fage:
Procedures for maintenance of the mwovement area, including paved areas; unpaved
runways and laxiways; runways and runway strips and aerodrome drainage
Nése keni 3gjedbnr 'Jo’ pér ndowjé nga sa mé spér, ju lutenii jepni komente:

B T T =13
.'?:".- i ! 9IP%;',E.C t—;‘ﬁ—g‘-‘.

Procedures for aero rome luding: % 3 s

[ el ¥ AL VT ,.,'[._ 7 Wera FYEg g Y W2 M= vlal | i A - A L T
‘R_ _@,R;_OPSBQ.Q—"LH_.__ W5 s b et o M) W AT LIPS | S

Koordinimin, planifikimin dhe kr_y-é;j-en ¢ punéve ndértimore dhe
mirémbajtése

Coordinating, Planning and carrying out constriction and maintenance work
Marréveshjet dhe mjetet e komunikimit me njésiné e shérbimeve té
trafikut ajror gjaté progresit té njé pune té tillé. .
Arvangements and means of commmnicating with air traffic services unit diring the
progress of such work,

Nese kent sgjedbur "To’ Der ndonjé nga sa mé sipér, ju lutemi jepni komente:

‘Procedurat pér mé'n"a)khim.iﬁ'.e A.pro'r'fit' pérfshin: : PO J-O. N/A Faqe:.

P.r_a.qedz_zres.fora.ap:%gua@gg@wmﬂu% e e e e

"Transferimi i avionit midis njésisé sé shérbimeve té trafikut ajror dhe

njésisé sé administrimit t& platformés
Data e léshimit: 25/05/2020 ’ Rishikimi Nr: 00 l Fage: 90 nga 115 ]

Faqge:




PROCEDURA TE JASHTME

. PER CERTIFIKIMIN E AERODROMEVE, NE ZBATIM T
-y - HRIT TE MI
A URDHRIT TE MINISTRIT 122/2019

==
ANoR M'I-Iu.ml 1Give ZOtél'UCSi —[

01

L Dokumenti

O1.PRC.01

Transfer of the aircraft between air traffic services unit and the apron management
unit

Alokimi i pozicioneve té parkimit té avionéve
Allocation of aircraft parking positions

F age:

Fillimi i motorit dhe kthimi i avionit
Engine start and aircraft push-back

Faqe:

Marshalling dhe shérbimi 'follow-me'
Marshalling and follow-me’ service

Fage:

Nese keni sgjedhur 'Jo' pér ndonyé nga sa mé sipér, ju Lutensi jepni komente:

s for ap

hpérthime

Protection from jet blasts

Faqe:

Zbatimi i masave paraprake té sigurisé gjaté operimeve té karburantit té
avionéve
Linforcement of safety precantions during aircrafl refuelling operations

Faqe:

Pastrimi / spastrimi i platformés
Apron cleaning/ sweeping

Faqe:

Monitorimi i pérputhshmérisé sé personelit né platformé me
procedurat e sigurisé
Monitoring compliance of personnel on the apron with safety procedurey

Faqe:

Nese keni sgredhur ']o’ pir ndonyé nga sa mé sipér, ju luteri Jepni Romente:

Procedurat pér kontrollin e automjeteve qé veprojné né ose né aférsi,
ose n€ zonén e lévizjes, pérfshiré tregullat e trafikut, kufijté e shpejtésisé
dhe metodén pér léshimin e lejeve té drejtimit dhe mjetet e zbatimit
Procedures for the control of vebicles operating on or in the vicinity, or the movement
area, ineluding traffic rules, speed limits and method Jor issuing driving permits and
enforcement means

Ref: ADR.OPS.B.025 and ADR.OPS.B.080

Faqe:

Procedurat pér menaxhimin e rrezikut té botes shtazore pérfshiré

vlerésimin e rrezigeve té botes shtazore dhe tregullimet pér zbatimin e

programit t€ kontrollit té botes shtazore dhe shpalljen e informacionit

pérkatés né AIS; forma e petplasjes sé botes shtazore

Procedures for wildlife bhazard management including assessing wildlife hazards and
arrangements for implementation of the wildlife control programme and Dpromufpation
of the relevant information to the AIS; wildlife strike form

Ref ADR.OPS.B.020

F aqe:

Procedurat pér kontrollin dhe monitorimin o pengesave brenda dhe
jashté kufijve té aerodromit dhe njoftimin tek Autoriteti Kompetent, pér
natyrén dhe vendndodhjen e pengesave dhe ¢do shtesé apo heqje
pasuese té pengesave pér veprim sipas nevojés, pérfshiré ndryshimin e
publikimit dhe pérgjegjésisé sé AIS pér ndrigimin e pengesave né dhe
jashté aerodromit.

Faqe:

| Data e léshimit: 25/05/2020 [ Rishikimi Nr: 00 l
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Procedires for obstacle control and montloring within and outside of the aerodrome
boundaries and notification 10 the Competent Authorir s of the nature and location of |
obstacles and any subseguent addition, or removal, of obstacles for action as necessa )
incliding amendpent of the ALS DPrblication and responsibility for obstacls lighting
on and off the aerodrome.

Ref ADR.OPS.B.075 and ADR.OPS .B.0s0
Procedurat pér monitorimin ¢ treziqeve qé lidhen me veprimtarité

njerézore dhe pérdorimin e tokés, né aerodrom dhe rrethinat e tij Fage:
Procedures for nionitoring hagards related to human activities and land use, on the
aerodrome and its survounds

Checklistat pérkatése, tregjistri dhe mbajtja e shénimeve; intervalet dhe
oraret e inspektimit; raportimi i rezultateve dhe veptimeve pasuese. Fage:
Relevant inspection checklistés, logbook and record-keeping, inspection intervals and
1imes; reporting results and Jollow-up actions.

Nése keni sgjedhur Jo' pér ndonjé nga sa mié 5ipér, jin lutents jepni feomente:

TR AR N O LS LT

] M e (=i
Perballja me emergjencat né acrodrom ose né rrethinat e tij Faqe:
Dealing with emergencies al the acrodrome or in ifs Ssurroundings

Testet pér strukturat dhe pajisjet e aerodromit qé€ do té pérdoren né raste

cmergjence, pérfshiré frekuencén e tyre Faqe:
Tests for aerodromse facilities and equiprmient 1o be used in emeigencies, including their

requency

Ushtrime pér & testuar planet emergjente, pérfshiré frekuencén e tyre Faqge:

Exercises to test ernergeny plans, including their freguency
Neése kent sgredhur Jo' pér ndonji nga sa mé Sipér, ju lutemié jepni komsente:

I S .
Ay Wt T e i e

(Udhézime t& métejshme ba

‘Shpétimi dhe mb

e gitd ol !

rojtja nga sjarei perfshin:

7o

SRy
Irﬁg; Ry HE APt ‘1:_4-.:.1-11 iy
(Further guidance attached on

Pérshkrimi i objekteve, pajisjeve
plotésimin e kétkesave t& zjarrfikésve pérfshiré:
Description of facilities, equipment, personnel and Pprocedures for meeting the Fage:
Jerefighting requirenents ncluding:

Ref ADR.OPS.B.070

Nése eni sjechr Jo' pér ndonyi 18 5a 1 SIpET, Jut Dutenni jepni fomente:

L
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Plani i hegjes s avionéve te prishur, perfshi
Removal plan of disabled aircraft,

B ATt oy

o=

Marreveshje pérkatése, pajisjet dhe procedurat pér zbatimin e tij
relevant arvangements, equipment, and procedures for its implementation

Nése keni 2gjedbur 'Jo' pér ndonjé nga sa meé sipér, ju lutemi jepni komente:

Procedurat ¢ sigurimit te tajtimit dhe ruajtjes S€ SIGURE

(T AR fE ? pirw A VEL B
= B e = . =l
s e e T N W W e Py T s -" b 'T_ R P P O A A F i e LA
lor . i ; . i ;
b g [} el ramys ety i o Pl ; P3P S e ol e ~ r
) . (] § L oy AV T R
e erous 2_’; s e aer arome, including: “AS SR VAT L e )

Pajisjet, zonat e depozitimit, shpérndarjes, trajtimit dhe masat e sigurisé
Eguipment, Storage areas, delivery, dispensing handling and safety measures
Ref: ADR.OR.D.020

Specifikimi cilésor dhe korrekt i karburantit té aviacionit; intervalet e
kontrollit dhe inspektimit, checklistat, martja e mostrave dhe mbajtja e
shénimeve

Quality and correct specification of aviation fuel; andit and inspection intervals,
checklistés, sampling and record keeping

Ref ADR.OPS.B.055

Faqe:

Nése keni gredbur 'Jo’ pér ndonjé nga sa mé SIpér, ju lutemi jepni komente:

Operacione me shikueshméri té ulét: pérshkrimi i procedurave operative
pérfshiré koordinimin me njésiné e shérbimeve t& trafikut ajror dhe
njésin€ e menaxhimit té platformés, rrugét standarde té taxive, kontrollin
e aktiviteteve dhe matjen dhe raportimin e intervalit vizual t& pistés.
Low visibility operations: description of operational procedures including coordination
with air traffic services unit and apron management unit, standard taxiing routes,
control of activities and measurement and reporting of runway visual range.

Ref ADR.OPS.B.045

Faqe:

Procedurat pér operimet ne dimer.
Procedures for winter operations.

Ref ADR.OPS.B.035

Faqe:

Plani i hegjes sé déborés dhe procedurat pér zbatimin e tij, pérfshiré njé
pérshkrim té mjeteve né dispozicion dhe rregullat pérkatése.

Snow removal plan and procedures Jor its implementation, including a description of
the available means and relevant aArrangeniens.

Faqe:

Procedurat pér operime né kushte té motit te pafavorshém.
Procedures for operations in adverse weather conditions.

Ref ADR.OPS.B.050

Faqe:

Procedurat pér operimet e natés.
Procedures for night operations.
Ref AADR.OPS.B.040

Faqe:

| Data e léshimit: 25/05,/2020 Rishikimi Nt: 00
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[ Procedurat pétr mbrojtjen e radarit dhe ndihmave té tjera lundruese,
kontrollin e aktiviteteve dhe mirémbajtien e tokés né aférsi té kétyre Fage:
instalimeve, a4
Procedures for the protection of radar and other navigational aids, control of activities,
and ground maintenance in the vicinily of these installations,
Procedurat pér funksionimin e avionéve me shkronjé mé té larté kodi né
aerodrom duke pérfshiré edhe rrugeét taksi Faqe:
Procedures for the operation of aircraft with bigher code letter at the aerodrome e
ineluding tasiing routes
Ref ADR.OPS.B.090
Procedurat dhe masat pér parandalimin e zjarrit né aerodrom Faqe:
Procedures and measires for the prevention of fire at the aerodrome b
Ref ADR.OR.C.040
Procedura pér llogaritjen e distancave té deklaruara té reduktuara kur ka
objekte té pérkohshme qé shkelin rripin ose sipérfaget e kufizimit té e
pengesave.
Procedure for caleslating reduced Declared Distanges where there are Lermporary objects
infringing the strip or obstacle limitation surfaces.
Procedurat pét integtimin e sigurt té aktiviteteve té tiera t€ aviacionit, si
gliding, parashutizmi dhe banner towing Faqe:
Procedures for the safe integration of other aviation activities such as gliding,
barachuting and banner towing

INése keni swjedbunr ']o’ pér ndonjé nga sa mé sipér, ju lutem jepni komente:

‘Data e léshimit 25 /05/2020 Rishikimi Nr: 00
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Udbézinme pér pérfundimin ¢ REFS [ seksioneve 16 planifikimit exmergent

Ju reand 16 mierrni né konsideraté pérfihirjen o mieposhime né seksionet REES [ Planifikimit Emergient t¢ Manualst 1

Alerodromit:

3 §
Ry I : el g Heliins e A Sovi fa
e . et e ke e A
A description of ti ¢ safety managemen em including: [ | | L avkdearall

Plani i emergjencave (Plani i reagimit te emetgjences duhet té jeté i
integruar né SMS dhe té pasqyrojé madhésing, natyrén dhe kompleksitetin
e aktiviteteve t€ kryera nga organizata. Duhet té krijohet njé Plan i
Reagimit t&¢ Emergjencave (ERP) i cili siguron veptimet qé duhen
ndérmarré nga organizata ose individé né raste urgjente)

Emergency response planning (The emergency response plan should be integrated into
the SMS and reflect the size, nature and complexcity of the activities performed by the
organisation. An Emergency Response Plan (ERP) should be established that provides

the actions 1o be taken by the organisation or individuals in an enrergency)

Faqe:

| Data e léshimit: 25/05/2020 | Rishikimi Nr: 00
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Aty ku aerodromi siguron pajisje té specializuara , sic jané pajisjet e
shpétimit, shtresat e tubave, makinat e zjarrfikeses etj., duhet té pérfshihen
detajet. Procedurat q€ duhen ndjekur nése kéto pajisje jané pérkohésisht
t€ padisponueshme gjithashtu duhet t& pértshihen.

Where the aerodrome Dprovides specialist equipment, such as rescue crafl, emergency
tenders, hose layers, appliances with aerial capability ete., details should be included
Procedures 1o be followed o these facilities are lemporarily unavailable should also be
included.

Aty ku mbahet Pajisjie mjekésore, pérve¢ né automjetet REFF, duhet té
pérfshihet njé deklaraté q¢ tregon vendndodhijen e saj dhe ményrén se si
do té transportohet né njé incident. Faqe:
Where medical equipment is held, other than on REF vehictes, a statement indicating

s location and how it is to be transported to an incident should be jncluded.
Disponueshméria e gatshme e koordinimit me shérbimet e duhura té
specializuara té shpétimit PEr té qgené né gjendje tu pérgjigien
emergjencave kur njé aerodrom ndodhet afér zonave té ujit dhe / ose me
lagéshti dhe ku njé pjesé e konsiderueshme e afrimeve ose operimeve té
nisjes zhvillohen mbi kéto zona. Faqe:
The ready avaslability o, and coordination with, appropriate specialist rescue services
20 be able 1o respond 1o emergencies where an aerodrome is located close 1o water and)/ or
Swampy areas and where a significant proportion of approach or departure operations
Lakes place over these areas,

Njé vlerésim i afrimit dhe zonave té nisjes brenda 1000 m nga pragu i pistés
€shté kryer pér té pércaktuar opsionet e disponueshme pér ndérhytje.

An assessment of the approacl and departure areas within 1000m of the runway
threshold is carried out to determine the options available for intervention,
Marréveshjet e operatorit te acrodromir pér pércaktimin dhe zbatimin e
planeve gé sipurojné menaxhimin e integruar (é pérgjigjes ndaj njé incidenti
/ aksidenti té aeroplanit. Kéto marreveshje duhet 1€ marrin parasysh
kompleksitetin dhe madhésiné e operimeve té avionéve. Fage:
The aerodrome operator’s arrangements for determining and wplementing plans that
ensures that inteprated management of response to an atrerafl incident/ accident, “These
arvangenients showld take acoount of the complexity and size of the aircraft operations,

F age:

Faqge:

Commnomunikinit dhe paralajmerimit pérfshin PO | JO |N/A| Fage:
Communication and alerting systems including:

Procedurat pér monitorimin e zonés s@ lévizjes sé avionéve per qgéllime té

njoftimit té personelit t& RFF. Faqes

Procedures for nronztoring the areraft movement area Jor the purposes of alerting RFF
personnel.

[ Data e léshimit: 25/05/2020 ‘ Rishikimi Nr: 00 I Fage: 96 nga 115
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Duke treguar se si personeli i RFF jané paralajméruar né té gjithé gamén e
funksioneve (trajnime, detyra té jashtme, et).) Dhe vendet gjeografike nga
ku pritet té pérgjigien duke treguar se si monitorohet dhe mirémbahet
adekuatshméria e afiésisé kohore té pérgjigies pérmes funksioneve dhe
vendndodhjeve té tyre.

Showing how RFF personnel are alerted throughout the range of functions (fraining,
extraneons duties, ete.) and Leographical locations from where they may be expected to
respond indicating how the adequacy of the response time capability through their
functions and locations is monitored and maintained.

F aqge:

Si menaxhohet personeli i RFF i pérfshiré né detyra té jashtme, pér té
siguruar qé aftésia e reagimit té mos rrezikohet dhe sigutia e tyre nuk
ndikohet.

How RFF personnel enga

lged in extraneons duties are mzmaged, 1o ensure that response

capability is not comspromised and their sa ety is not affected.
MNivrnll s DAL T R A AQ e ‘ef,:'l:f'f.'ﬂ:i-i" e

g BOSEGPE L e
-\.p;ua.r (A it

¥ -
e

"-Deklaraéz; e poli_tii('c-w.e .[;ér k-éegormé RFFS qé do @ sigurdh-e:r;;
Policy statement of the RFFS category(s) to be provided.

Politikat dhe procedurat g€ tregojné se si menaxhohen ndryshimet né
nivelin e mbrojtjes RFFS q¢ zakonisht jané ng dispozicion né
acrodrom. Kjo duhet té pérfshijé shkallén né t& cilén kufizohen opeimet
dhe si do té njoftohen pilotét.

Policy and procedures tndicating how changes in the level of REES protection normally
available at the aerodrome are managed.  This should include the exctent 1o whin
| operations are to be restricted and bow prlots are to be notified

Faqe:

Kur RFF i pérgjigiet aksidenteve t& aeroplaneve jashte aerodromit, politika
duhet t€ pérshkruhet qarté pér té menaxhuar efektet ng opetimet e
vazhdueshme te avionéve,

Where REF respond to aircraft accidents off-aerodrome, the Dpolicy should be clearly
described 1o manage the effects on continued airerafl operations.

F aqe:

Kur RFF i pérgjigjet zjatreve te brendshme ose shérbimeye speciale, duhet
t€ pérfshihen procedurat pér menaxhimin e ndikimit t& saj n€ pérgjigjen
normale té RFF.

Where REF respond to domestic Jires or special services, Pprocedures for managing the
mpact of this upen the normal RFF response should be included,

Faqe:

Kur njé kategori mé e larté éshté na dispozicion me marréveshje pataprake,
manuali duhet té tregojé qart€ veprimet e nevojshme pét té pérmirésuar
objektin. Kur éshté e nevojshme, kjo duhet té pérfshijé veptime qé duhen
ndérmarré nga departamentet ¢ tjera.

Where a higher category 15 available by prior arvangenment the manual should clearly
State the actions necessary 1o upgrade the facility. Where necessary this should include
actions to be taken by other departmenty,

Fagqe:

Data e léshimit: 25 /05/2020 Rishikimi Nt: 00
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Objektivat pér secilén kategori RFF ¢ parashikuar duhet (¢ pércaktohen,
kjo duhet té pérfshijé njé pérshkyim ta shkurtér ¢
* Sasisé sé mediave t€ siguruara;
Shkalla e shkarkimit;
* Numri i Pajisjeve prodhuese té shkumés; Fage:
¢ Nivelet e personelit;
* Nivelet e mbikéqyries.
Shénim: Kur objektivat jané mé te larta se ato té pércaktuara né AMC3
ADR.OPS.B.010, OPEratoret e aerodromit giithashey duhet té tregojné

S TR

Jnuar sic duhet pér té pé
PEr té siguruar kompetencén fillestare dhe té vazhdueshme, kio duhet t&
pérfshijé sa vijon:

* Stérvitje reale Zjarri;

Trajnimi i apatateve té frymémarrjes ne nxehtési dhe tym,;
Ndihma e parg;
Trajnimi i shoferit;
Procedurat e shikueshmérisé se ulét;

Si e siguron Opetatoti i aetoportit
mjekésore nga petsoneli | RFFS

Marréveshjet pér té siguruar kénaqshmériné
pak se optimale te shikueshmérise, vecanérisht gjaté operacioneve me
shikueshméri té ulgt

A TTAngenents for ensuring the adequacy of responses in Jose than optimum condstions of

vistbility, especiall during low visibilis operations

mjaftueshme té jit pér zjarrfiket Pas njé aksidenti aeroplanesh
A water needs anafysis determining the avatlability of syfficient qrantities of water for
wrefighting following an airerat acetdent

Data e léshimit. 25/05/2020 Rishikimi Nr: 00
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Kérkesé pér ndryshimin e Propozuar né aerodromin e certifikuar

Application of Proposed Change at an Certificated Aerodrome

1. Té dhéna mpi aplikuesin

Particulars of the Applicant

Emri i ploté j beaperatan .
Full name of the operator:

b e
Address:

Kodi postal:
Postal code:

Menaxheri e
Aecountable Manager:

.........................................................................................

Menaxheri i projektit;
Project Manager:

. ] » . - . T
Data e léshimit: 25/05/2020 ] Rishikimi N 00 l Fage: 99 ném 115 l
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2. Lloji i ndryshimit

Type of changes

] Ndryshimi ndikon né bazat e certifikimit*
Affecting the Certification Basis*

0

Ndryshimi ndikon né kushtet e l&shimit t& certifikatés
Affecting the Terms of the Certificate

Perdorimi i mjeteve alternative (8 pérputhshmérisé
Use of Alternative Means of Compliance

Kategoria e aerodromit pér shpétim dhe zjarrfikje
Level of protection af rescue and Jire fighting

Procedurat pér operime né shikueshméri t& ulét
Low visibility procedures

*kéto ndryshime glithashtu kérkojné Dlotésimin e Matricés sé Pérshtatshmérisé - shih Seksionin 4

*these changes also require completion of a Compliance Matrix - see Section 4

3. Detajet e ndryshimit

Change details

Arsyeja per s S e
Reason for change:

Tile o .ttt
Title of project:

| Data e Iéshimit: 25/05/2020 Rishikimi Nr: 00 IFage: 100 nga 115
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S. Detajet e aplikimit

Details of the A oplication

Me kété aplikoj pér ndryshim né aerodromin e certifikuar
! hereby apply for a change at a Certificated Aerodrome,

Nénshkrimi:

Signed:

Autoriteti im né emér t& aplikuesit;
My authority to act on behalf of the applicant is;

.....................................................................................................................................

Emri i personit q& deklaron:
Name of person making the declaration:

Data e léshimit: 25/05/2020

Rishikimi Nr: 00
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Informacion:
Information:

1. Si pjesé e kérkesés, nése éshté e aplikueshme, aplikuesi duhet té dorézojé:
[] Dokumentacionin mbeshtetés pér garantimin e sigurisé, si studimet aeronautike dhe
vlerésimet e sigursé, dhe
[] Vizatimet, hartat dhe skicat e detajuara.
1. 4s part of the application, the Applicant shall submit, when applicable:
* The Supporting safety assurance documentation, including aeronautical studies and safety

assessments and

* Qutline plans, maps and drawings.

2. Kérkesa duhet t& dorézohet né adresén postare té AAC-sé,
2. The application should be submitted to postal addyess CAA.

nga AAC-ja.

4. The administrative action to grant or refuse the proposed change must be completed within three
months from the receipt of the formal application, in accordance with the legislation in force. Any
request for extension of the deadline should be duly justified and approved by the CAA.

L Data e léshimit: 25/05/2020
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Dokumenti pér Pranimin e devijimit dhe planit té veprimit

Deviation Acceptance and Action Document

Specifikimet pérkatése ta certifikimit
Relevant Certification Specification (CS)

Data e 1éshimit: 25/05/2020
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Deklarata e operatorit t& aerodromit
Aerodrome Operator Declaration

N&é emér t¢ operatorit t& aerodromit konfirmoj qé informacionet e paragitura né kété dokument jané
té sakta.

Emri dhe mbiemri:
Name and Surname:

Nénshkrimi: Data:
- paa— - S

Signature. Date:

Pér pérdorim vetém nga AAC
CAA use only

Rishikuar nga:
Reviewed by:

Nénshkrimi:

Signature:

E aprovuar nga;:
-_—

Approved by:

Nénshkrimi: Data:
Date:

Signature:

[ Data e léshimic 25/05/2020

Rishikimi Nr: 00
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Deklarata e Pérputhshmérisé
Declaration of compliance

né pérputhje me Rregulloren Nr. 122/2019 pér dispozitat dhe pProcedurat
administrative ng lidhje me aerodromet

in accordance with Commission Regulation (EC) NO. 122/2019
on aerodrome design and operation

Emri i aerodromit—'[‘rcgue
lerodrome namie —Location indicator:

Operatori i aerodromit
Aerodrome Operator

Emri:
ame

Adresa:
Place in which the operator is established or residing:

Emri dhe t& dhénat kontaktuese tg menaxherit pérgjegjés: ...

Name and contact details of the accountable manager:

Data e 1éshimit: 25/05 /2020
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Deklaraté:
Statement

Baza e certifikimit éshté né pérputhje me kérkesat e Rregullores Nr 122/2019 dhe Vendimit
té Drejtorit Ekzekutiv nr.10, daté 04.09.2019 “Pér pranimin e AMC, GM dhe CS, pér
zbatimin e Urdhrit t& Ministrit té Infrastrukturés dhe Energjis¢ nr.122, daté 12.03.2019”
pér dispozitat dhe procedurat administrative né lidhje me aerodromet. Aerodromi,
pérfshiré sipérfaqet pér kufizimin dhe mbrojtjen nga pengesat si dhe zonat tjera té lidhura
me aerodromin, nuk ka ve¢ori ose karakteristika q¢ e béjné até té pasigurt pér operim.
The certification basis is in compliance with the Regulation No. 122/2019 and the General Director’s Decision No. | 0,
04.09.2019 “For the acceptance of AMC, GM and CS on the implementation of the Order of the Minister of
Infrastructure and Energy, No.122, 12.03.2019 on Requirements and Administrative  Procedures o
Aerodromes. Theaerodrome,aswellasitsobstaclelim itationandprotectionsurfaces,andotherareasassociatedwith  the
aerodrome, have no features or characteristics making it unsafe foroperation.

I gjithé personeli éshté i kualifikuar, kompetent dhe i trajnuar né pérputhje me

kérkesat e aplikueshme.
All personnel are qualified, competent, and trained in accordance with the applicable requirements.

Dokumentacioni i sistemit t& menaxhimit, pérfshiré manualin e aerodromit, éshté né
pérputhje me kérkesat e aplikueshme, t& pércaktuara né Pjesén - ADR.OR dhe
Pjesén - ADR.OPS.

The management system documentation, including the aerodrome manual, comply with the applicable requirements
set out in Purt-ADR.OR and Part-ADR.OPS.

Funksionimi dhe mirémbajtja e aerodromit do té béhet né pérputhje me kérkesat e
Rregullores (KE) Nr. 216/2008, e transpozuar né legjislacionin e brendshém té
Republikés sé Shqiperise me Urdhézimin e Ministrit nr. 3 daté 7.02.2011, me
ndryshime dhe plotésime, dhe Rregullave té Zbatimit té saj, kushteve té certifikatés,

si dhe procedurave dhe udhézimeve té pércaktuara né manualin e aerodromit.

The operation and maintenance of the aerodrome will be carried out in accordance with the requirements of
Regulation (EC) No 216/2008 and its Implementing Rules, the terms of the certificate, and the procedures and
instructions specified in the aerodrome manual.

| Data e léshimit: 25/05/2020 [ Rishikimi Nr: 00 Faqe: 109 nga 115 |
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Operatori i aerodromit konfirmon
deklaraté jané té sakta.

The aerodrome operator confirms that the information disclosed in this declaration is correct,

qé¢ informacionet e paraqitura né kété

Nénshkrimi i menaxherit pérgjegjés
Signature of the accountable manager

Data
Date

@ata e léshimit: 25/05/2020 ] Rishikimi Nr: 00 J Fage: 110 nga 115_|
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Shtojca 7 ~ Aplikim pér certifikaté té aerodromit

AUTORITETI L AVIACIONIT CiVIL

REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I AVIACIONIT CIVIL

Aplikim pér certifikaté té aerodromit
Application for an Aerodrome Certificate

Certifikata fillestare [ ]
Initial certificate

Konvertimi i certifikatés ekzistuese D Ndryshimi i certificates D
Conversion of existing certificates Change of certificate

1. T& dhéna mbi aplikantin
Particulars of the Applicant

Full name of the Applicant

Full name of the operator:

Address:

Postal code:

Emri i plote § apHKANKL ...cu.ucvmvsssassinsovsisisnsissiosssspommmmssonsasssensmsmspse nessesssressssssessess s sesn o i

Emri { ploté § 0PEratorit: .........iuuiuiisiviisivieseessie s sos st sessse s

AIESA: i et

Kodi postar: ..............oveiuieeiieiiioee
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URDHRIT TE MINISTRIT 122/2019

Zotéruesi 01
Dokumenti O1.PRC.01

2. Menaxherét

Managers

(Té dhénat profesionale & menaxheréve duhet té jené t& bashkélidhura me aplikimin fillestar - Professional record of managers must be
enclosed with initial application)

Menaxheri PEIGIEIES: ....o.vviiiuiiiriniiiititiiiiiitit e et oo e+
Accountable Manager:

Operations Manager:

i

3. Té& dhénat mbi Vendndodhjen e Aerodromit
Particulars of the Aerodrome Site

Emri § ASTOGIOMIL: ..ot

Aerodrome Name:

Real Property Description:

Koordinatat gjeografike t& 8€rodromit: .................covovueiiiosireseosesoo
Geographical Coordinates of the ARP:

ose
or
Aférsia dhe distanca nga qyteti mé I afSrt: .........o.ovveeeeeiiieseeeee e

Bearing and distance from nearest town:

LData e léshimit: 25/05/2020 [ Rishikimi Nr: 00 Fage: 112 nga 115—|
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4. A éshté Aplikanti pronar i Vendndodhjes sé Aerodromit?
Is the Applicant the owner of the Aerodrome Site?

PO JO
YES  NO

Nése JO déshmoni;
If NO provide:

a) Detajet e t& drejtave mbi aerodromin;
Details of Rights held in Relation to the Site

b) Emri dhe adresa e pronarit té pronés sé
patundshme:
Name and address of the owner of the site

S. Pérshkrimi i operimeve té planifikuara
Description of Intended operation

Informoni pér modelin e aeroplanit mé t&é madh qé pritet t& pérdoré aerodromin:
Indicate the Largest Type of the Aircraft Expected to Use the Aerodrome:

Orari i planifikuar i OPETiMIt: .. .o i itiiieseriie e eeecteesicassees e s s s e st s e e s s e e e s e s e seessasns

Intended operation hours:

Kodi referues i aerodromit: .............c.ccooveiiiiniiininnnnn.
Aerodrome Reference Code:

Llojet € Operimeve t& tranSPOItIt AJTOT: .....u.vuueirissisesstisiresiesssansses e ae st eessessssseae s s e e e e eeeenns

Types of air transport operations:

| Data e léshimit: 25/05/2020 Rishikimi Nt: 00 Fage: 113 nga 115 |




==

AJTORIILY LI AVRACION(T £1viL

PROCEDURA TE JASHTME

PER CERTIFIKIMIN E AEROD

URDHRIT TE MINISTRIT 122/2019

ROMEVE, NE ZBATIM TE

Zotéruesi o1
Dokumenti O1.PRC.01

6. Detajet qé do t& shénohen né Certifikatén e Aerodromit
Details to be shown on the Aerodrome Certificate

=

Aerodrome Name:

Emri i operatorit t& Aerodromit;
Name of Aerodrome Operator:

Emri £ ACTOGrOMIL: .....uiiiiiiiisiiiiii ittt st

Uné i nénshkruari aplikoj pér njé certifikaté pér operimin e Aerodromit.
I hereby apply for a certificate to operate the Aerodrome.

NénshKrimi: .....ovvivuvniiinieaiiaissis oo,

Signed.

Autoriteti im pér t& vepruar né emér & aplikantit:
My authority to act on behalf of the applicant is:

Emri i personit q& bén deklaratén: .................
Name of person making the declaration:

Data:
Date:

Data e léshimit: 25/05/2020

J
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Informacion:
Information:

1. Si pjesé e aplikimit, Aplikanti duliet (¢ dorézojé: .
dokumentacionin, duke demonstruar pérputhjen me dispozitat e aplikueshme (€ péreakiuara ne Rregulloren Theme!ure d‘he
Rregullat Zbatuese té saj. Dokumentacioni dulet (& pérfshijé njé proceduré, qé giendet né Manualin ¢ Aerodromit, ¢ cila

pérshkruan se si dubet (8 menaxhohen ndryshimet & nuk kérkojné miratimin paraprak dhe se si do t¢ njoftohen ato prané
AAC; ndryshimet e mévonshme (€ késaj procedure duhet té kené paraprakisht miratim nga AAC,

i njE kopje té Manualit t¢ Aerodromit, i pErgatitur nt ptrputhje me Rregulloren 122/2019 “Per péreakiimin e kérkesave dhe
procedurave administrative g€ lidhen me aerodromet né Republikén ¢ Shqiperisé”,

[ detajet e karakteristikave fizike té aerodro mit, pajisjeve, shérbimeve dhe mjeteve, pérfshiré edhe hartat aeronautike (hartén
¢ aerodromit dhe hartén e pengesave),

) kopjen origjinale/té noterizuar t& regjistrimit té biznesit,

E' déshminé mbi pronésing e aerodromit apo té drejtés pér shfrytézim,

[Tl t& dnénat (CV) pér stafin ¢ larté drejtues s& aerodromit

" | “Deklaratén e pérputhshmérisé” e nénshkruar nga menaxheri pergjegjés dhe

r déshminé e pagesés s€ 50% t& shumés s& tarifés, né pérputhje me rregulloren né fugi pér tarifate ngarkuara nga AAC.

1. As part of the application, the Applicant shall submit: ; )

. documentation demonstrating how it will comply with the applicable requirements established in the Ba.\‘:r.' chu!a{rar 1and

its Implementing Rules. Such documentation shall include a procedure, contaimed n the "Aerodrome Manual”, describing "’ff‘"

changes not requiring prior approval will be mianaged and notified to the CAAK; subsequent changes (o this procedure shall require

prior appraval by the CAAK, ) )

a copy of the "“Aerodrome Manual ", prepared in accordance with Regulation No. 17/2017 on Requirements and Administrative

Procedures to Avrodromes and commensurate with the aircraft activities expected at the aerodrome,

details of the Aerodrome design, facilities, services and equipment, including aeronautical charts (4

Chart),

original/eertified copy of business registration certificate,

an-evidence of aerodrome 's ownership or righisio use i,

names and curriculum vitae (CV) of senior aeruirome operating staff,

“Declaration of compliance” signed by the accontable manager, and

a proof that the applicant has paid 50% of the fee, inaccordance with the regulation on the fees levied by the CAA.

erodrome Chart and Obstacle

2. Aplikimi duhet té dorézohet né AAC.
2. The application should be submitted to ACAA.

3. Mund té kérkohen déshmi t& dokumentuara si mmbishtetje e t& gjitha té dhénave né kété aplikim.
3. Documentary evidence in support of all matters ir zhis application may be requested.

4. Procedurat administrative pér dhénien apo refuazimin e certifikatis sé nerodromit duhet t& pérfundojné brenda tre muajve nga data
e pranimit t& aplikimit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Cdo kérkesé pér zgjatje té afateve duhet 1€ arsyetohet dhe té miratohet
nga AAC.

4. The administrative action to grant or refuse the aerudrome certificate must be completed within three months from the receipt of the formal
application, in accordance with the legislation in for-ce. Any request Jor extension of the deadline should be duly justified and approved by the
ACAA.
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